
1 

 

 

 

 

Gymnázium dr. A. Hrdličky, Humpolec 

 

 

 

Zpráva o činnosti školy   
 

 

 

 

 

 

za školní rok 2011/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 9. 2012 

 

 



2 

 

 

 
Obsah zprávy : 

 

 

 

 

A/ Základní údaje a charakteristika školy 

 

B/ Přehled oborů vzdělání 

 

C/ Údaje o pracovnících 

 

D/ Údaje o přijímacím řízení 

 

E/ Výsledky vzdělávání žáků 

 

F/ Prevence sociálně patologických jevů 

 

G/ Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

H/ Aktivity a prezentace školy na veřejnosti, výsledky soutěží 

 

Ch/ Údaje o výsledcích inspekce a kontrolách hospodaření 

 

I/ Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

J/ Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

K/ Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

 

L/ Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi a dalšími partnery při plnění úkolů 

ve vzdělávání 

 

M/ Závěr 
 

 

 

 

 

Zpráva o autoevaluaci  2011/2012 

je k dispozici kontrolním orgánům v tištěné podobě v ředitelně školy 

 

 



3 

 

 
 

 

A/ ZÁKLADNÍ ÚDAJE A CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

 

ÚDAJE O ŠKOLE 

 

 

 

Název školy:   Gymnázium dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 
 

IČO:                     62540041 

 

Ulice, číslo:          Komenského 147 

 

PSČ:                     396 01 

 

Obec, město:        Humpolec 

 

Zřizovatel:              Kraj Vysočina 

 

 

 

 

 

ÚDAJE O ŘEDITELI 
 

 

 

 

 

 

Titul, jméno a příjmení ředitele:   Mgr. Hana Havelková 

 

Datum narození:                           1. 6. 1962 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 Školní rok 2011/2012 

 

Gymnázium dr. Aleše Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 je všeobecně vzdělávací 

vnitřně diferencovaná škola, která připravuje  studenty především pro  studium  na  vysokých 

školách, případně  pro výkon některých činností ve správě, kultuře a v dalších oblastech.   

 

Ve školním roce 2011/2012 studovalo ve 12 třídách 323 žáků. Z celkového počtu 12 tříd 

bylo 8 tříd osmiletého gymnázia, a 4 třídy čtyřletého gymnázia. Na škole pracovalo 38 

zaměstnanců – 31 pedagogických (z nich 4 na částečný úvazek a 3 jako externí 

zaměstnanci) a 7 provozních pracovníků (z nich 4 na částečný pracovní úvazek). Dvě 

vyučující anglického jazyka nastoupily v průběhu školního roku na mateřskou 

dovolenou. 

 

Škola se řídí Školním vzdělávacím programem Otevřená škola, ve kterém využívá možnosti 

posílit týdenní hodinovou dotaci v oblasti cizích jazyků a informatiky a výpočetní techniky. 

V předmětech český jazyk a matematika byla posílena hodinová dotace na podporu výuky 

čtenářské a matematické gramotnosti. 

 

Při vyučování cizím jazykům se třídy dělily na skupiny (s výjimkou výuky angličtiny ve 

třídách  prima - 23 žáků a sekunda - 21 žáků). Při organizaci teoretického vyučování  v 

souladu s učebním plánem se třídy dělily na skupiny v některých hodinách i v českém jazyce 

a literatuře, matematice, přírodovědných předmětech, tělesné výchově, estetické výchově a 

volitelných předmětech - seminářích . Počet skupin a počet  žáků ve skupině  byl určen podle 

podmínek školy a charakteru vyučovacího předmětu a v souladu s požadavky na bezpečnost 

práce a ochranu zdraví žáků. 

 

Gymnázium organizovalo pro žáky poznávací kurzy, zimní lyžařské výchovné výcvikové 

kurzy pro 1. ročníky víceletého studia a letní sportovně turistické výcvikové  kurzy v rozsahu 

stanoveném učebním plánem. 

 

Systém volitelných předmětů nabídl svou šíří všem žákům možnost vybrat si předměty na 

základě svých zájmů a orientovat se tak na budoucí obor, který chtějí studovat po maturitě. 

 

Také ve druhém ročníku státní maturity byly výsledky našich žáků velice dobré. 

V didaktických testech z jednotlivých předmětů i v písemných pracích z českého jazyka a 

cizích jazyků hodnocených vyškolenými hodnotiteli Cermatu uspělo 100% letošních 

maturantů. V náročných ústních zkouškách školní části maturity neuspěli v jarním termínu 4 

studenti. V opakovaných zkouškách v podzimním období byli i tito studenti úspěšní. 

 

 

V přijímacím řízení pro školní rok 2012/2013  umožnil rostoucí zájem jak  

o osmileté tak i čtyřleté studium naplnit obě třídy na plnou kapacitu, 3 studenti doplnili také 

kvintu  osmiletého gymnázia.  



5 

 

 

Škola pokračovala v zapojení do mezinárodní projektu SAIL zaměřeného na evaluaci 

výsledků ve vzdělávání. Úspěšně byl ukončen Projekt Výchova k občanství. Závěrečnou 

konferencí v dubnu 2012 skončil úspěšně i dosud největší projekt školy financovaný 

z OPVK  Nové metody interaktivní výuky na gymnáziích Kraje Vysočina, ve kterém škola 

spolupracovala s dalšími deseti gymnázii Kraje Vysočina na vytváření výukových materiálů 

pro interaktivní tabule, jimiž byly školy vybaveny díky prostředkům získaným pomocí 

grantu. 

V přírodovědném mezinárodním projektu GLOBE zaměřeném na meteorologická měření se 

naše gymnázium umístilo poprvé v historii na 2. místě na světě v kvalitě celkových 

klimatologických pozorování. 

 

Pro kalendářní rok 2012 podala škola žádost do dotačního programu Města Humpolec: Škola 

a vzdělání s cílem získat finanční  prostředky na podporu aktivit vedoucích k větší propagaci 

školy, a tím i ke stabilizaci počtu žáků, dále k prohloubení vzdělávacího působení školy na 

další skupiny obyvatel města a k navázání užší spolupráce s oběma základními školami ve 

městě. Přestože žádost byla vykryta pouze zhruba z jedné třetiny, podařilo se zrealizovat 9. 

ročník přednášek pro seniory Škola pro každý věk, zábavný soutěžní pořad pro studenty a 

veřejnost GYMPL má TALENT a soutěžní den pro žáky gymnázia a ZŠ organizovaný 

studenty na koupališti Žabák TAKESHI HRY 2012 (tento program byl dofinancován 

z grantu Fondu Vysočina). 

 

Studenti gymnázia se v průběhu roku s úspěchem účastnili většiny předmětových olympiád a 

sportovních soutěží vypisovaných pro jednotlivé věkové kategorie. V mimoškolním čase jim 

byla nabídnuta řada kulturních či poznávacích akcí. Bližší informace jsou k dispozici 

v jednotlivých kapitolách této výroční zprávy. Pro zlepšení propagace školy byly do provozu 

nové webové stránky gymnázia na adrese www.gymhu.cz, jejichž součástí je také virtuální 

prohlídka školy. 

 

 

 

 Materiální zabezpečení výuky a provozu ve školním roce 2011/2012 

 

Školní areál Gymnázia dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 se skládá ze staré 

"Evanjelické školy" postavené v roce 1888 a rekonstruované v roce 1988, dvou pavilonů  

s učebnami, které byly přistavěny v roce 1988, tělocvičny postavené v roce 1996 a školního 

hřiště s respiriem rekonstruovaným v roce 2005. 

 

Žáci mají k dispozici 11 velkých učeben, každá s kapacitou 34 míst, 2 učebny výpočetní 

techniky zapojené do sítě s připojením na internet, 4 jazykové posluchárny, 2 laboratoře 

(chemie a fyziky), ateliér výtvarné výchovy, studovnu, knihovnu, tělocvičnu  s 

gymnastickým sálem, místnost pro tvorbu projektů, video střižnu, 2 prostory pro volný čas, 

šatnu s šatními skříňkami pro každého studenta a malou studovnu v prostoru dřívějšího 

školního bufetu. 

V budově je dále umístěno 10 kabinetů s odbornými sbírkami a příručními knihovnami, 5 

skladů se sbírkami, plynová kotelna a dílna, sborovna, archiv, kancelář a ředitelna. Součástí 



6 

 

budovy je i byt určený pro ubytování zahraničních lektorů, který nebyl v tomto školním roce 

využíván. 

 

Ve školní budově není školní jídelna. Žáci však mohou docházet do soukromé školní jídelny 

v Husově ulici, která plně vyhovuje požadavkům na školní stravování. K rychlému 

občerstvení slouží jídelní a nápojové automaty.  

 

Gymnázium zajišťuje i případné ubytování pro své studenty na internátě SZeŠ v Humpolci. 

V tomto školním roce nebyla tato možnost studenty využita. 

 

 

V průběhu školního roku a o prázdninách se uskutečnily následující rekonstrukce, 

opravy a údržba: 

 1. část rekonstrukce střechy nad kabinetem Tv, šatnami a gymnastickým sálem  

 oprava jedné části pokrytí budovy školy signálem wi-fi   

 výmalba kanceláře a výměna koberce 

 výmalba kabinetu Tv 

 

 

Služby žákům poskytované školou 

 kopírka umístěná na chodbě umožňuje žákům s kopírovací kartou ( za poplatek) 

libovolné kopírování do formátu A3 

 hromadné objednávání učebnic pro žáky vyššího stupně gymnázia na základě jejich 

objednávky - ročně jsou objednávány učebnice za více jak sto tisíc korun 

 půjčování knih, učebnic, audio a video nosičů, CD nosičů 

 využívání tělocvičny, gymnastického sálu a počítačové učebny od 7 hodin do 17 hodin 

 poskytování odborných konzultací (olympiády, SOČ, příprava k maturitě, přijímacím 

zkouškám) 

 informace o možnosti dalšího studia 

 anonymní linka důvěry pro žáky s nejrůznějšími studijními i osobními problémy 

 

 

Průběh školního roku 2011/2012 – organizace 

 

1) Zahájení a ukončení pololetí 
Zahájení nového školního roku čtvrtek 1. září 2011 

Ukončení 1. pololetí úterý 31. ledna 2012 

Ukončení školního roku pátek 29. června 2012 

 

 

2) Vedlejší prázdniny  
Podzimní prázdniny středa 26. října 2011 a čtvrtek 27. října 2011 

Vánoční prázdniny pátek 23. prosince 2011 až pondělí 2. ledna 2012 

Pololetní prázdniny pátek 3. února 2012 

Jarní prázdniny  27. února 2012 až 4.března 2012 

Velikonoční prázdniny čtvrtek 5. dubna a pátek 6. dubna 2012 

 



7 

 

 

3) Přijímací řízení do 1. ročníků 
1. kolo  -  pondělí 23. 4. a úterý 24. 4 .2012   

2. kolo –   čtvrtek 10. 5.2012 

 

4) Maturitní zkoušky a s nimi spojené aktivity 

- „svatý týden“ 14. – 18. 5. 2012 
- ústní zkoušky společné části MZ 2011 a profilové zkoušky 21. 5. – 25. 5. 2012 
- písemné zkoušky MZ 2011 podle jednotného zkušebního schématu 2. 5. – 11. 5. 2012 
- opravná maturitní zkouška ústní  11. 9. 2012  

 
 

 

 

Další organizační termíny a akce školy 

termín  název školní akce popis  

29. 8. - 2. 9.  Seznamovací kurz Zážitkový kurz pro nové studenty 4letého gymnázia 

30.8.  Opravné zkoušky  Opravné zkoušky M, Nj 

2. 9. a 5. 9.  
Blokové vyučování 

Práce na projektech v rámci předmětových bloků, 
které si studenti sami vybírají 

6.9. 

Poznávací zájezd studentů do 
Krakova a Osvětimi 

Zájezd pro 46 účastníků pod vedením Mgr. Váňové a 
Mgr. E. Karafiátové 

7. 9.  Sbírkový den Světlo pro Světlušku Účast organizoval Mgr. A. Pustina 

13. 9.  Beseda v MK – W. Shakespeare Účast studentů 2. A, organizace Mgr. M. Váňová 

14. 9.  Přespolní běh Účast organizoval Mgr. P. Filip, 9 studentů 

23. 9.  
Středoškolský atletický pohár 

Organizace Mgr. P. Studenovský a PaedDr. P. 
Janoušek 

30. 9.  
Hliníkovo kukátko - Představení Rytíř 

Účast studentů  
I.O a II.O, III.O a IV. O, organizace Mgr. H. Havelková 

4. 10.  
Exkurze do Žďáru n. S. 

Studenti 1. A a 5. O, organizace Mgr. M. Váňová a 
Mgr. Z. Škrabánek 

4. 10.  
Školní kolo ve stolním tenisu mladší Účast organizoval Mgr. P. Studenovský 

5. 10.  Školní kolo ve stolním tenisu starší Účast organizoval Mgr. P. Studenovský 

6. 10.  

Přednáška prof. RNDr. Jana Lepše 
CSc. - biomy 

Studenti biologického . semináře, organizovala 
RNDr. Z. Vodová 

7. 10.  

OK ve stolním tenisu kat. VI. B Účast organizoval Mgr. P. Studenovský 

7. 10.  

Konference AASKOL  (Asociace 
aktivních škol) 

Mgr. H. Havelková 

12. 10. 

OK ve stolním tenise kat. III - mladší Účast organizoval Mgr. P. Studenovský 

13. 10. 
OK ve stolním tenise kat. IV - starší Účast organizoval Mgr. P. Studenovský 



8 

 

12. 10.- 19. 10. 
Výměnný pobyt ve Francii 

Studenti francouzštiny., organizace Mgr. A. 
Semrádová 

12. 10. - 14.10. 
KK ekologické olympiády Účast organizoval Mgr. P. Filip 

13. 10.  
 

Návštěva poslance Ladislava Jirků a 
zástupců města 

Zájemci z řad studentů 

24. 10.  
OK basketbal muži   Účast organizoval Mgr. P. Filip 

24. 10.  
OK basketbal ženy  Účast organizoval PaedDr. P. Janoušek 

1. 11. 
Mozaika SŠ v Havl. Brodě 

Propagace školy - Mgr. A. Pustina a  
Mgr. I. Taičmanová, studenti dobrovolníci 

2. 11. 

Activ Konference Brno 
 

Konference aktivních učitelů a škol pracujících s 
interaktivními tabulemi - účast Mgr. I. Taičmanová a 
Mgr. H. Havelková 

3. 11.  
Ceremoniál MLÁDÍ Humpolec 

Studenti gymnázia na předních příčkách soutěže o 
nejvšestranějšího studenta města 

8. 11. 

KK ve stolním tenise Hrotovice Organizace Mgr. P. Studenovský 

4. 11.  

KK Logická olympiáda v Jihlavě Organizovala RNDr. Z. Vodová 

8. 11.  
Přehlídka SŠ v Pelhřimově 

Propagace školy – Mgr. J. Blehová a Mgr. A. Pustina, 
studenti 

10. 11.  Konzultační dny pro rodiče Nová forma spolupráce školy a rodičů 

10. 11.  

Schůzka Poradního sboru Nadačního 
fondu a Správní rady Nadačního 

fondu 

Úvodní zasedání pro nový školní rok svolal Mgr. A. 
Pustina předseda NF 

14. 11. - 15.11. 
Republikové kolo stolní tenis - Holice Organizace Mgr. P. Studenovský 

16. 11.  

Planeta Země 3000 - vzdělávací 
pořad o Číně 

 
vzdělávací pořad pro školy ( cena 50,-Kč) 

16. 11. 

Konzultační den pro rodiče č. 2 
 

Informace o prospěchu a chování žáků 

18. 11.  
Soutěž v Piškvorkách Jihlava Organizace Mgr. Martin Hajčiar 

18. 11.  
Zájezd do divadla: Malá vánoční 

povídka v Dlouhé Praha 
Organizace Mgr. H. Havelková, 19 studentů 

23.-24.11. Projekt SAIL - konference v Londýně Mgr. I. Taičmanová a Mgr. J. Dalík 

22. 11.  OK ve volejbalu - Pelhřimov Organizace Mgr. P. Studenovský 

24. 11. 
Den otevřených dveří 

Celoškolní soutěž s ukázkami práce na interaktivních 
tabulích, prohlídka školy, informace o studiu 

24. 11.  
Přijímací zkoušky nanečisto Určeno zájemcům z 5. a 9. tříd ZŠ 

24. 11. 
První pomoc školám Záchranná služba Pelhřimov 

24. 11.  
OK sálová kopaná Účast organizoval PaedDr. P. Janoušek, 11 studentů 

24. 11.  
OK florbal SŠ chlapci Organizace Mgr. P. Studenovský 



9 

 

28. 11  
RK Logická olympiáda Praha Organizace Mgr. L. Hajčiarová 

29.11. 
Škola pro každý věk Mgr. J. Dalík 

30. 11.  
Seminář o české krajině Studenti BiS, organizoval Mgr. P. Filip 

1. 12.  
OK ve florbale ZŠ kat. IV chlapci Účast organizoval Mgr. P. Filip 

2. 12.  
OK v šachu družstev -  mladší Organizovala Mgr. Z. Vodová 

6. 12.  
OK ve florbale ZŠ kat. IV dívky Organizace Mgr. P. Studenovský 

6. 12.  Exkurze ZOO Praha Účast organizoval Mgr. P. Filip 

7. 12.  

Beseda o grafologii v Městské 
knihovně 

Studenti 2. A, organizovala Mgr. J. Příhodová 

8. 12.  OK florbal SŠ dívky Účast organizoval PaedDr. P. Janoušek, 12 studentek 

8. 12.. 

Poznávací zájezd do NSR - Norimberk 
 

Mgr. J. Kociánová a Mgr. J. Martinů, 40 studentů 

9. 12. 
OK v šachu družstev - starší Účast organizovala RNDr. Z. Vodová 

13.12. 
KK florbal  kat. IV. dívky Organizace Mgr. P. Studenovský 

13.12. Poznávací zájezd Vánoční Drážďany Studenti 5. O, organizovala Mgr. M. Váňová 

20.12. Zájezd do HD Jihlava - Lucerna Organizovala Mgr. M. Váňová 

22. 12. 
Vánoční besídky jednotlivých tříd S vlastním zábavným programem 

21. 12. 
Vánoční setkání zaměstnanců 

 
FKSP 

22.12. Vánoční besídky s třídním učitelem 
 

22.12. 
Beseda s Terezou Huříkovou 

 
Beseda se sportovkyní, organizoval zdarma Pivovar 
Bernard 

10. 1.  Pitva Studenti BiS, Mgr. Pustina 

18. 1.  OK Pythagoriáda Účast organizovala RNDr. Z. Vodová, 15 studentů 

20. 1.  

Mladý Demostenes -  OK soutěže v 
řečnických dovednostech 

 
Organizace Mgr. J. Příhodová, 2 studenti 

22. 1.  Školní kolo anglické konverzace Organizace Mgr. I. Taičmanová, Mgr. V. Rodová 

24.1. 

Zájezd na divadelní představení 
Přelet nad kukaččím hnízdem 

 

Studenti 2. A a 6.O, organizace Mgr. M. Váňová a 
Mgr. J. Příhodová 

24.1. 
Škola pro každý věk - přednáška 

Krásy Bavorska 
Mgr. Jitka Martinů 
 

25. 1.  OK Matematická olympiáda Z9 Účast organizovala RNDr. Z. Vodová 

31.1. 
Škola pro každý věk - Kapitoly z 

české literatury  
Mgr. J. Příhodová 

1.2. OK dějepisné olympiády Organizoval Mgr. J. Dalík 

1.2.  
Soutěž v diskutování v Aj - Gym. NM 

 
Organizace Mgr. I. Taičmanová 



10 

 

2.2. 

Předání výpisů pololetních 
vysvědčení   

8. 2.  OK olympiády v Nj Organizovala Mgr. J. Kociánová 

8.2. KK v šachu ml. Žáci v HB Účast organizovala RNDr. Z. Vodová 

10. 2.  
Maturitní ples 8. O Třídní profesor Mgr. P. Studenovský 

14.2. Školní kolo olympiády z ČJ Účast organizovala PaedDr. M. Váňová 

14. 2.  Exkurze v pivovaru Bernard Organizovala Mgr. J. Blehová, studenti 7. O 

14. 2.  Exkurze do Nemocnice Pelhřimov Studenti BiS, organizoval Mgr. A. Pustina 

15. 2.  Vzdělávací pořad - Pohodáři Vzdělávací pořad pro školy (50,- Kč) 

16. 2.  OK konverzační soutěže v AJ  Organizace Mgr. I. Taičmanová 

17. 12.  SCIO testy 3.A,4.A,7.O a 8.O, organizoval Mgr. A. Pustina 

23. 2.  Besedy s Willem Gatthingsem Organizace Mgr. I. Taičmanová 

27. 2. – 2. 3.  Jarní prázdniny 
 

5. 3.   Otvíráme dveře do světa - beseda Organizace Mgr. E. Karafiátová 

10. 3 – 17. 3   LVVZ 1. A  Organizoval Mgr. P. Filip a Mgr. P. Studenovský 

11. 3. – 18. 3.  LVVZ 5. O Organizoval PaedDr. P. Janoušek, Mgr. J. Blehová 

14. 3.  OK zeměpisné olympiády Účast organizovala Mgr. E. Karafiátová 

15.3. KK konverzační soutěže v AJ kat. 3 Účast organizovala Mgr. I. Taičmanová 

9.3.  OK zeměpisné olympiády Účast organizovala Mgr. E. Karafiátová 

20.3.  OK olympiády v ČJ I. kat. Účast zajišťovala E. Maršíková 

21. 3.  
KK matematické olympiády Organizace Mgr. L. Hajčiarová 

21.3. 
OK olympiády v ČJ  II. kat. Organizovala Mgr. M. Váňová 

22.3. KK konverzační soutěže FJ Účast organizovala Mgr. J. Rýznerová 

23. 3.  Poznej Vysočinu - soutěž Účast organizovala Mgr. E. Karafiátová 

27. 3.  Škola pro každý věk Přednáška o meteorologii - Mgr. M. Hajčiar 

28. 3.  Ok ve volejbalu kat IV. dívky Organizoval PaedDr. P. Janoušek 

28.3. OK fyzikální olympiády Účast studentů organizovala Mgr. N. Jandová 

29. 3.  OK biologické olympiády Organizoval Mgr. P. Filip 

30. 3.   
KK biologické olympiády Organizoval Mgr. P. Filip 

3. 4. – 4. 4 Přírodovědná exkurze - Obrataň Organizoval Mgr. P. Filip 

4.4. Závěrečná konference projektu Organizovala Mgr. H. Havelková 

10. 4.  OK kat. 6,7,8 matematické olymp. Účast studentů organizovala Mgr. V. Petrušková 

10. 4.  KK Office Arena 2012 Studentka Skálová v doprovodu maminky 

11. 4.  

Zájezd do Janáčkova divadla v Brně - 
Rusalka 

Organizovala Mgr. M. Váňová pro studenty nižšího 
gymnázia 

12.4. KK dějepisné olympiády  Účast organizoval Mgr. J. Dalík 

13. 4.  Soutěž Junior Internet 2012 Student Matouš Skála 



11 

 

13. 4. Výlet do muzea hlavolamů Studenti 1. O a RNDr. Z. Vodová 

13. 4.  KK biologické olympiády kat. A Účast studentů organizoval Mgr. P. Filip 

13. 4. – 17. 4. 

Výměnný pobyt francouzských 
studentů 

Návštěva francouzských studentů. Organizovala 
Mgr. A. Semrádová 

18. 4.  
KK zeměpisné olympiády  Účast organizovala Mgr. E. Karafiátová 

19. 4.  Soutěž ve čtení německých textů Účast organizovala Mgr. J. Příhodová 

19. 4. Konzultační den č. 3 Informace o prospěchu a chování žáků 

23. 4. - 24. 4. 

1. a 2. termín 1. KOLA přijímacích 
zkoušek  

Stávající studenti se účastní úklidových brigád v 
přírodě  

24. 4.  

Škola pro každý věk – přírodovědná 
vycházka 

Organizoval Mgr. P. Filip 

26. 4.  
KK olympiády v Čj Účast organizovala PaedDr. M. Váňová 

27. 4.  RK olympiády ve Frj Organizovala Mgr. A. Semrádová 

27.4. 
KK soutěže Eurorebus 

Účast studentů organizovaly Mgr. E. Karafiátová a 
Mgr. J. Blehová 

30. 4.   
Poslední zvonění tříd 4. A a 8. O 

 

2. 5. – 11. 5. 
Písemné maturitní zkoušky 

 

4. 5. KK fyzikální olympiády ml. Účast studentů organizovala Mgr. N. Jandová 

10. 5.  Vyhlášení 2. kola přijímacího řízení 
 

15.5.  Pohár rozhlasu – atletické závody Organizoval Mgr. P. Filip a Mgr. P. Studenovský  

16. 5. RK zeměpisné olympiády Organizovala Mgr. E. Karafiátová 

21. 5. - 25. 5.  

Ústní zkoušky společné části 
maturitních zkoušek a profilové 

maturitní zkoušky 
Jarní období MZ 2011 

22. 5. Přednášky o onkologii - JLM Organizoval Mgr. A. Pustina 

23. 5.  

První pomoc školám – záchranáři 
Pelhřimov 

Organizoval Mgr. A. Pustina 

23. 5. 
Herní dopoledne 

1.O, 2.O, 3.O a 4.O vyzkoušely stolní a deskové hry 
z nabídky profesionální firmy 

24. 5.  Přednáška – Zdravotnictví ČR Organizoval Mgr. A. Pustina 

25. 5. 

Celostátní finále soutěže Dnešní svět 
v pohybu 

Organizovala Mgr. E. Karafiátová 

25. 5.  Filmové představení Železná lady Návštěva filmového představení v kině (40,- Kč) 

29. 5. 
Odznak všestrannosti - atletika Organizoval Mgr. P. Filip a Mgr. P. Studenovský 

30. 5. – 2. 6.  

Projekt SAIL – konference v 
Humpolci 

Mgr. I. Taičmanová a Mgr. J. Dalík 

1. 6. Dopoledne plné her k MDD Připravila třída 4. O a RNDr. Z. Vodová 

1. 6.  
Předání maturitních vysvědčení 

Slavnostní vyřazení absolventů v sále Galerie na 
Dolním nám.  

5. 6. 

Mládež v akci rytmu - setkání se 
zahraničními studenty,  

Hodina H Pelhřimov 



12 

 

6. 6.  

Přednáška Cool Study o možnostech 
studia v zahraničí 

6. O a 2. A 

7. 6.  
Muzikál Carmen v HD Karlín Organizovala PaedDr. M. Váňová a Mgr. J. Příhodová 

8. 6. 
Celostátní kolo soutěž Eurorebus 

Účast studentů organizovaly Mgr. E. Karafiátová a 
Mgr. J. Blehová 

11. 6. - 13. 6. 
Sportovní kurz 3.A + 7.O 

Výchovněvzdělávací zájezd s branně sportovní 
tématikou na Trnávce u Želiva  

19. 6.  

Schůze Poradního sboru Nadačního 
fondu  

19. 6. 

Schůze Správní rady Nadačního 
fondu  

20. 6.. 
TAKESHI HRY Žabák 

 Celoškolní akce – dopoledne, pro veřejnost 
odpoledne 

20. 6.  
Schůzky s rodiči 1. A a 5.O 

Informační schůzky pro rodiče nově přijatých 
studentů 

21. 6.  
Schůzky s rodiči budoucích primánů 

Informační schůzky pro rodiče nově přijatých 
studentů 

25. – 27. 6. Výlety tříd 
 

28. 6.  Divadelní představení Lakomá Barka Sehráli členové semináře dramatické výchovy 

29. 6. 

Slavnostní závěr školního roku 
v tělocvičně a předání vysvědčení 

Odměny za vynikající výsledky a reprezentaci školy 
hrazeny z NF gymnázia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



13 

 

B/ PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 
 

Schválená  koncepce vzdělávacích oborů Gymnázia dr. A. Hrdličky, Humpolec, 

Komenského 147 

 

Pro 4letý typ studia: 

Kód oboru - KKOV:   79-41-K/401  Gymnázium - všeobecné 

                                    79-41-K/41    Gymnázium 

                     

Pro 8letý typ studia: 

Kód oboru - KKOV:   79-41-K/801  Gymnázium - všeobecné 

                                    79-41-K/81    Gymnázium  

 

 

Realizované studijní cykly ve školním roce 2011/2012: 

 

A. Ve třídách 1.O, 2.O, 3.O a 4. O  byl realizován školní vzdělávací program „Otevřená 

škola“ ZV09 a ZV11 

 

B. Ve třídách 5. O, 6. O, 7. O, 1. A, 2. A a 3.A  byl realizován školní vzdělávací program 

„Otevřená škola“ GV09 a GV 11 

 

C. Ve třídě  8.O se vyučovalo podle plánu pro osmileté všeobecné studium 

 

D.   Ve  třídě 4.A,  se vyučovalo podle  plánu pro čtyřleté všeobecné studium 

 

 

Vyučovací předměty na gymnáziu ve školním roce 2011/2012 

 

Třídy, které se nevyučují podle ŠVP 

 

předmět / třída 4.A 

VIII.O 

český jazyk a literatura 4 

anglický jazyk 4(4) 

2. cizí jazyk (Nj, Fr) 4(4) 

základy společenských věd 2 

dějepis 0 

zeměpis 0 

matematika (logika) 5(1) 

fyzika 2 

chemie 0 

biologie 2 

informatika a výpočetní 

technika 

0 

estetická výchova hudební 0 



14 

 

estetická výchova výtvarná 0 

tělesná výchova 2(2) 

mediální výchova 0 

volitelné předměty 8(8) 

 

Vysvětlivky: 

 

 5(1) - třída má předmět 5 hodin týdně, z těchto pěti hodin se žáci učí 4 hodiny 

společně a na 1 hodinu se dělí na skupiny 

 1.O – 8.O – osmileté studium 

 1.A – 4.A – čtyřleté studium 

 

 

Třídy, které se vyučují podle ŠVP 

 nižší stupeň osmiletého gymnázia 

 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 1.O 2.O 3.O 4.O 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

český jazyk a literatura 5 4 4 5(1) 

anglický jazyk 4 4 3(3) 3(3) 

německý / francouzský 

jazyk 
0 3(3) 

3(3) 

 

3(3) 

Matematika a její aplikace matematika 5(1) 4 4(1) 5(1) 

Informatika a komunikační 

technologie 
informatika a VT 1(1) 1(1) 

2(2) 2(2) 

ČSP 

Člověk a společnost 
dějepis 2 2 2 2 

občanská výchova 2 0 1 1ČSP 

Člověk a příroda 

fyzika 
0 

3(1) 2 2(1) 

chemie 0 2 2(1) 

biologie 2 2 2VKZ 2(1) 

zeměpis 2 2 2 2 

Umění a kultura 
estetická vých. hudební 2 1 1 0 

estetická vých. výtvarná 2 2 2 0 

Člověk a svět zdraví 

výchova ke zdraví – učivo 

integrováno 
0 

0 Bi 0 

tělesná výchova 2(2) 2(2) 2(2) 2(2) 

Člověk a svět práce učivo integrováno     INF,Ov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Třídy, které se vyučují podle ŠVP 

 vyšší stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium 

 

 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 5.O/1.A 6.O/2.A 7.O/3.A 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

český jazyk a literatura 4 3 3 

cizí jazyk (Aj) 3(3) 3(3) 3(3) 

další cizí jazyk (Nj/Fr) 3(3) 3(3) 3(3) 

Matematika a její aplikace 
matematika 4(1) 4,5(1) 3 

logika 0 0 0 

Člověk a příroda 

fyzika 2 2,5 2 

chemie 2 2,5 2 

biologie 2 2,5 2 

zeměpis 2 2 2 

Člověk a společnost 
základy společenských věd 1 1 2 

dějepis 3 3 2 

Člověk a svět práce  0 0 0 

Umění a kultura 

estetická výchova hudební 

estetická výchova výtvarná 

 

2(2) 

 

2(2) 0 

Člověk a zdraví 
tělesná výchova 2(2) 2(2) 2(2) 

výchova ke zdraví 0 0 0 

Informatika a informační a komunikační technologie 

(informatika a VT, informatika- ekonomika, informatika-

mediální výchova) 

3(3) 

2(2) 1(1) 

Volitelné vzdělávací aktivity 0 0 6 

 

 

3. Volitelné předměty ve školním roce 2010/2011 

1. Konverzace v anglickém jazyce 

2. Konverzace v německém jazyce 

3. Konverzace ve francouzském jazyce 

4. Společenskovědní seminář 

5. Seminář z dějepisu 

6. Seminář ze zeměpisu 

7. Seminář a cvičení z matematiky 

8. Seminář a cvičení z chemie 

9. Seminář a cvičení z biologie 

10. Seminář z ekonomiky 

11. Informačně technologický základ 

 
 



16 

 

 

 

C/ ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 

 

Personální zabezpečení provozu ve školním roce 2011/2012 

 

Na Gymnáziu dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 bylo zaměstnáno 38 

zaměstnanců.  Z celkového počtu 31 pedagogických pracovníků bylo 28 interních a 3 

externí.  Ve škole dále pracují dvě administrativní pracovnice, čtyři uklízečky a jeden 

školník. Jsou také uzavřeny smlouvy na správu počítačové sítě (externí pracovník) a smlouva 

s topičem (školník). 

 

 

 

Vedení školy 

 

 

Ředitel školy :            Mgr. Hana Havelková 

Zástupce ředitele:       Mgr. Antonín Pustina 

Výchovný poradce:    Mgr. Ivana Taičmanová 

 

 

         Zaměstnanci školy 

 

 

Pracovníků celkem 38 

                      Z toho mužů   9 

                      Z toho žen       29 

V produktivním věku 38 

Na MD   2 

Na další MD   1 

Pedagogičtí pracovníci celkem 31 

Učitelé 30 

Dělnická povolání  5 

THP  pracovníci  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Složení pedagogického sboru ve školním roce 2011/2012 

(jméno, vyučovací předměty, kvalifikace, praxe, způsobilost, další funkce ) 

 

 

1. Mgr. Jana Blehová – matematika, zeměpis, informatika a výpočetní technika, logika  
PřF UP Olomouc 2003, učitelství M - Z pro SŠ, 9 let praxe, odborně způsobilá, spolupráce na 
projektu Eurorebus a Landmark, školní maturitní komisař  
 

2. Mgr. Jana Borková - hudební výchova  
PF JU České Budějovice 1984, učitelství pro ZUŠ, 29 let praxe, odborně způsobilá  
 

3. Mgr. Jan Čech – chemie  
PřF UK Praha 1973 Bi - Ch, 39 let praxe, odborně způsobilý  
 

4. Mgr. Jiří Dalík – dějepis, anglický jazyk  
PF JU České Budějovice 1993- D - Rj, 1995 - Aj, 20 let praxe, odborně způsobilý, 
místopředseda Školské rady, kronikář školy, koordinátor autoevaluace, hodnotitel písemné i 
ústní maturitní zkoušky z Aj  
 

5. Mgr. Petr Filip - biologie, tělesná výchova  
PřF UP Olomouc 1974 – Bi - Tv, 38 let praxe, odborně způsobilý, vedoucí projektu Globe 
  

6. Mgr. Martin Hajčiar - matematika, informatika a výpočetní technika  
MFF UK Praha 1992 - meteorologie - Fy, 1999 - matematika, 19 let praxe, odborně 
způsobilý, správce počítačové sítě  
 

7. Mgr. Hana Havelková - český jazyk, dramatický a literární seminář  
PF JU České Budějovice 1985 - Čj - Ov, 27 let praxe, odborně způsobilá, ředitelka školy, 
hodnotitel písemné a ústní maturitní zkoušky z českého jazyka  
 

8. Mgr. Nataša Jandová - matematika, fyzika  
MFF UK Praha 1978 – M - Fy, 34 let praxe, odborně způsobilá  
 

9. PaedDr. Petr Janoušek - tělesná výchova, výchova ke zdraví  
FTVS Praha 1979 - TV- Ov, 29 let praxe, odborně způsobilý  
 

10.  Mgr. Eva Karafiátová - matematika, zeměpis  
PřF UK Praha 1984 – M - Z, 28 let praxe, odborně způsobilá, vedoucí projektu Eurorebus a 
Landmark, školní maturitní komisař 
  

11.  Mgr. Jitka Kociánová - německý jazyk, ruský jazyk  
PF JU České Budějovice 1980 – Nj - Rj, 32 let praxe, odborně způsobilá, hodnotitel písemné 
a ústní maturitní zkoušky z německého jazyka 



18 

 

12.  Bc. Markéta Kopicová – anglický jazyk 
PF MU Brno – Aj, odborně způsobilá, nastoupila 2. 1. 2012 jako zástup za MD 
 

13.   Bc. Erika Marešová – anglický jazyk 
PF UK Praha – Aj-Fj,  odborně způsobilá, nastoupila 2. 1. 2012 jako zástup za MD 
 

14.  Mgr. Jitka Martinů – český jazyk, německý jazyk, anglický jazyk  
FF UK Praha 1992 – Čj - Nj, 20 let praxe, odborně způsobilá, hodnotitel písemné a ústní 
maturitní zkoušky z českého, německého a anglického jazyka  
 
14. Mgr. Eva Moravcová - výtvarná výchova  
PF JU České Budějovice – M -Vv, 38 let praxe, odborně způsobilá pro NG  
 
15. Eva Moravcová – anglický jazyk, informatika 
PF Univerzita Hradec Králové 2012 – Aj - Vv, 1 rok praxe 
 
16. RNDr. Ing. Václav Pasáček - fyzika, informatika a výpočetní technika  
MFF UK Praha 1980 –M - Fy, 32 let praxe, odborně způsobilý, školní maturitní komisař  
 
17. Mgr. Věra Petrušková - matematika, zeměpis, informatika a výpočetní technika  
PřF UK Praha 1995 – M - Z, 16 let praxe, odborně způsobilá  
 
18. Mgr. Jaromíra Příhodová - český jazyk, německý jazyk  
PF ZČU Plzeň 1997 – Čj - Nj, 14 let praxe, odborně způsobilá, hodnotitel písemné a ústní 
maturitní zkoušky z českého a německého jazyka 
 
19. Mgr. Antonín Pustina - biologie, matematika  
PřF UK Praha 1981 – M - Bi, 31 let praxe, odborně způsobilý, zástupce ředitelky školy, školní 
maturitní komisař, výchovný poradce 
 
20. Mgr. Radka Razimová - anglický jazyk, společenskovědní seminář  
PedF UJEP Ústí nad Labem 2010 – Aj - On, 4 roky praxe, odborně způsobilá, na MD 
 
21. Mgr. Dana Rázková – biologie, základy společenských věd  
FF UJEP Brno 1985- Filosofie - Bi, 27 let praxe, odborně způsobilá  
 
22. Bc. Vendula Rodová – anglický jazyk  
FF UJEP Brno 2010- Čj - Aj, 4 roky praxe, odborně způsobilá, na MD  
 
23. Mgr. Jitka Rýznerová - francouzský jazyk  
PF JU České Budějovice 1991- Rj - Ov, 21 let praxe odborně způsobilá, hodnotitel písemné a 
ústní maturitní zkoušky z francouzského jazyka 
 



19 

 

24. Mgr. Alena Semrádová - francouzský jazyk, dějepis  
PF JU České Budějovice 2003- D - Fr pro 2. stupeň ZŠ, FF MUNI Brno 2007 pro střední školy, 
9 let praxe, odborně způsobilá, vedoucí SOČ Eustory, hodnotitel písemné a ústní maturitní 
zkoušky z francouzského jazyka 
 
25. Mgr. Petr Studenovský - tělesná výchova, biologie  
PF JU České Budějovice 1995 Tv- Bi, 17 let praxe, odborně způsobilý  
 
26. Mgr. Zdeněk Škrabánek – český jazyk, dějepis, mediální výchova 
PF Univerzita Hradec Králové 2010 – Čj – D, 2 roky praxe, odborně způsobilý, hodnotitel 
písemné a ústní maturitní zkoušky z českého jazyka 
 
27. Mgr. Iva Taičmanová – anglický jazyk, konverzace v anglickém jazyce  
PF JU České Budějovice 1987 – Rj - On, Základní jazyková zkouška z jazyka anglického – 
1993, 24 let praxe, odborně způsobilá, výchovný poradce, hodnotitel písemné a ústní 
maturitní zkoušky z anglického jazyka 
 
28. PaedDr. Marie Váňová – český jazyk, německý jazyk  
PF JU České Budějovice 1984- Čj - D, 1997 - Nj, 28 let praxe, odborně způsobilá, hodnotitel 
písemné a ústní maturitní zkoušky z českého a německého jazyka 
 
29. RNDr. Zita Vodová - matematika, biologie  
PřF UK Praha 1990- M - Bi, 22 let praxe, odborně způsobilá  
 
30. Ing. Jarmila Kasalová - ekonomika  
VŠE Praha 1994 – ekonomika, odborně způsobilá 

 

 

Provozní zaměstnanci školním roce 2011/2012 

(jméno, pracovní zařazení, kvalifikace, praxe, způsobilost) 

 

Ing. Ludmila Fikarová - účetní, ekonomka, mzdová účetní 

ČVUT Fakulta strojní, ekonomika a řízení strojírenství 1984, 23 let praxe, odborně 

kvalifikována 

 

Ludmila Janálová - hospodářka, sekretářka 

SEŠ Humpolec 1978 - hospodářská administrativa, 31 let praxe, odborně kvalifikována 

 

Milan Kopic - domovník, topič 

SOU ZETOR Brno 1978, 34 let praxe, odborně kvalifikován 

 

Uklízečky 

 

Marie Kopicová,  Lenka Krbcová, Jana Tomášková  
 



20 

 

 

D/ ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
 

Přijímací řízení do 1. ročníku čtyřletého gymnázia 

Datum konání: 23. - 24. 4. 2012 

 

Počet uchazečů  66  
Přijato na základě přijímacího řízení  38  

Přijato na základě odvolání  11  
Nastoupilo – podalo zápisový lístek  30  

 

Kriteria přijímacího řízení (Maximální možné počty bodů) 

 

Český jazyk (diktát, větný rozbor)  40  
Matematika  40  

Prospěch ve 8. a 9. ročníku ZŠ  24  

 

Na základě přijímacího řízení bylo přijato 38 žáků. Z nich odevzdalo zápisové lístky 21 

uchazečů. 9 žáků bylo přijato na základě podaných odvolání v rámci autoremedury. 

 

Přijímací řízení do 1. ročníku osmiletého gymnázia 

 

Datum konání: 23. - 24. 4. 2012 

 

Počet uchazečů  40 

Přijato na základě přijímacího řízení  29 

Přijato na základě odvolání  3 
Nastoupilo – podalo zápisový lístek  30 

 

Kriteria přijímacího řízení (Maximální možné počty bodů) 

 

Test obecných studijních předpokladů  40 
Český jazyk (diktát, větný rozbor)  40  

Matematika  40  
Prospěch ve 8. a 9. ročníku ZŠ  24  

 

Pro úspěšné splnění přijímací zkoušky bylo nutné získat minimálně 15 bodů z českého 
jazyka a 15 bodů z matematiky.  

Na základě přijímacích zkoušek bylo přijato 30 uchazečů, kteří splnili kriterium pro přijetí a 

podali zápisový lístek. 

 

 



21 

 

Přijímací řízení do 5. ročníku osmiletého gymnázia 

 

 

Datum konání: I. kolo 23.- 24. 4. 2012 

 

Datum konání: II. kolo vyhlášeno 10. 5. 2012  

 

 

Počet uchazečů  5 
Přijato na základě přijímacího řízení  5 

Přijato na základě odvolání  0 

Nastoupilo – podalo zápisový lístek  5 

 

Na základě přijímacího  řízení  bylo přijato 5 uchazečů, kteří splnili kriterium pro přijetí a 

podali zápisový lístek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

klasif. žáků     1   2   3   4   5   N   O  

Chování  
Český jazyk  
Anglický jazyk  
Německý jazyk  
Francouzský jazyk  
Občanská výchova  
Základy společenských věd  
Dějepis  
Zeměpis  
Matematika  
Fyzika  
Chemie  
Biologie  
Informatika a výp. technika  
Informatika - ekonomika  
Informatika - mediální výchova  
Estetická výchova - hudební  
Estetická výchova - výtvarná  
Tělesná výchova  
Logika  
Náboženství  
Konverzace v anglickém jazyce  
Konverzace v německém jazyce  
Konverzace ve franc. jazyce  
Seminář z dějepisu  
Seminář ze zeměpisu  
Seminář a cvičení z matematiky  
Seminář a cvičení z chemie  
Seminář a cvičení z biologie  
Informačně technologický základ  
Literární seminář  
Společenskovědní seminář  
Seminář z ekonomiky  
Dramatická výchova  

prospěchu  

E/ VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

 Přehled prospěchu školy 1. pololetí školního roku 2011/12 
 zpracováno dne:  5. 10. 2012 

 Třídy zahrnuté do přehledu: 
 1.A 1.O 2.A 2.O 3.A 3.O 4.A 4.O 5.O 6.O 7.O 8.O 

 Předmět Počty známek      Počet Průměr 
  
 Ch  323   -   -   -   -   -   - 323 1.000 
 C   92 150  62  19   -   -   - 323 2.025 
 Ag   91 137  85  10   -   -   - 323 2.043 
 Ne   50  71  33   7   -   -   - 161 1.981 
 Fr   40  50  41   8   -   -   - 139 2.122 
 Ov   56  16   6   1   -   -   - 79 1.392 
 ZSV   53  85  75  10   -   -   - 223 2.188 
 D   88 123  47   3   -   -   - 261 1.866 
 Z   83 125  53   -   -   -   - 261 1.885 
 M   45 115 126  35   2   -   - 323 2.486 
 Fy   39 130 118  12   1   -   - 300 2.353 
 Che  100  91  24   2   -   -   - 217 1.668 
 Bi   89 169  60   5   -   -   - 323 1.941 
 Inf   75  66   6   1   -   -   - 148 1.547 
 IEK   24  21   9   -   -   -   - 54 1.722 
 IMv   40  14   5   -   -   -   - 59 1.407 
 Evh  132   -   -   -   -   -   - 132 1.000 
 Evv  111  11   1   -   -   -   - 123 1.106 
 Tv  231  78   2   -   -   -  12 311 1.264 
 Log    8  31  20   3   -   -   - 62 2.290 
 Náb    2   -   -   -   -   -   - 2 1.000 
 Ak   28  31  23   7   -   -   - 89 2.101 
 Nk    3   5   1   -   -   -   - 9 1.778 
 Frk    6  15   -   -   -   -   - 21 1.714 
 DS   11   9   2   1   -   -   - 23 1.696 
 ZS   25  20   6   5   -   3   - 56 1.839 
 MS   15  10   6   -   -   -   - 31 1.710 
 ChS   20   4   -   -   -   -   - 24 1.167 
 BiS    7  22   7   -   -   -   - 36 2.000 
 ITZ    9  16   6   2   -   -   - 33 2.030 
 LiS    6  10   4   -   -   -   - 20 1.900 
 SvS   10  12  10   -   -   -   - 32 2.000 
 Ek   20   3   -   -   -   -   - 23 1.130 
 SDv    9   4   -   -   -   -   - 13 1.308 

 Celkový průměrný prospěch 1.866 Zameškané hodiny Celkem Na žáka 

 Stupeň prospěl s vyznamenáním 80 celkem 14508 44.916 
 hodnocení prospěl 238 z toho neomluvených 0 0 

 neprospěl 2 

 i 0 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

klasif. žáků     1   2   3   4   5   O   U  

Chování  
Český jazyk  
Anglický jazyk  
Německý jazyk  
Francouzský jazyk  
Občanská výchova  
Základy společenských věd  
Dějepis  
Zeměpis  
Matematika  
Fyzika  
Chemie  
Biologie  
Informatika a výp. technika  
Informatika - ekonomika  
Informatika - mediální výchova  
Estetická výchova - hudební  
Estetická výchova - výtvarná  
Tělesná výchova  
Logika  
Náboženství  
Konverzace v anglickém jazyce  
Konverzace v německém jazyce  
Konverzace ve franc. jazyce  
Seminář z dějepisu  
Seminář ze zeměpisu  
Seminář a cvičení z matematiky  
Seminář a cvičení z chemie  
Seminář a cvičení z biologie  
Informačně technologický základ  
Literární seminář  
Společenskovědní seminář  
Seminář z ekonomiky  
Dramatická výchova  

prospěchu  

 Přehled prospěchu školy 2. pololetí školního roku 2011/12 

 zpracováno dne:  5. 10. 2012 

 Třídy zahrnuté do přehledu: 
 1.A 1.O 2.A 2.O 3.A 3.O 4.A 4.O 5.O 6.O 7.O 8.O 

 Předmět Počty známek      Počet Průměr 
  
 Ch  323   -   -   -   -   -   - 323 1.000 
 C   99 145  65  14   -   -   - 323 1.981 
 Ag  114 118  75  16   -   -   - 323 1.978 
 Ne   41  69  37  14   -   -   - 161 2.149 
 Fr   42  46  41  10   -   -   - 139 2.137 
 Ov   34  35  10   -   -   -   - 79 1.696 
 ZSV   52  93  72   6   -   -   - 223 2.143 
 D   94 123  43   1   -   -   - 261 1.812 
 Z   75 116  62   8   -   -   - 261 2.011 
 M   62  94 119  48   -   -   - 323 2.474 
 Fy   52 126 111  11   -   -   - 300 2.270 
 Che  107  86  24   -   -   -   - 217 1.618 
 Bi  111 144  61   7   -   -   - 323 1.889 
 Inf   77  56  15   -   -   -   - 148 1.581 
 IEK   23  18  12   1   -   -   - 54 1.833 
 IMv   36  14   9   -   -   -   - 59 1.542 
 Evh  132   -   -   -   -   -   - 132 1.000 
 Evv  103  16   4   -   -   -   - 123 1.195 
 Tv  235  74   2   -   -   9   3 311 1.251 
 Log   60   1   1   -   -   -   - 62 1.048 
 Náb    2   -   -   -   -   -   - 2 1.000 
 Ak   27  33  27   2   -   -   - 89 2.045 
 Nk    2   6   1   -   -   -   - 9 1.889 
 Frk    6  13   1   -   -   -   - 20 1.750 
 DS    7  10   6   -   -   -   - 23 1.957 
 ZS   18  21  14   6   -   -   - 59 2.136 
 MS    6  16   7   2   -   -   - 31 2.161 
 ChS   18   6   -   -   -   -   - 24 1.250 
 BiS   16  15   4   1   -   -   - 36 1.722 
 ITZ   12  10  11   -   -   -   - 33 1.970 
 LiS   14   6   -   -   -   -   - 20 1.300 
 SvS    7  13  10   3   -   -   - 33 2.273 
 Ek   19   1   -   -   -   -   - 20 1.050 
 SDv   13   -   -   -   -   -   - 13 1.000 

 Celkový průměrný prospěch 1.854 Zameškané hodiny Celkem Na žáka 

 Stupeň prospěl s vyznamenáním 88 celkem 17003 52.641 
 hodnocení prospěl 235 z toho neomluvených 0 0 

 neprospěl 0 

 i 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

klasif. žáků  
   1  2  3  4  5  

Český jazyk  
Anglický jazyk  
Německý jazyk  
Francouzský jazyk  
Český jazyk  
Anglický jazyk  
Německý jazyk  
Matematika  
Matematika  
Francouzský jazyk  
Matematika  
Francouzský jazyk  
Dějepis  
Zeměpis  
Fyzika  
Chemie  

Anglický jazyk  

Německý jazyk  

Francouzský jazyk  

Základy společenských věd  

Dějepis  

Zeměpis  

Matematika  

Chemie  

Biologie  

Informatika a výp. technika  

 

1111.9

28  

prospěchu  

 Přehled prospěchu školy maturitní zkouška 2011/12 

 zpracováno dne:  5. 10. 2012 

 Třídy zahrnuté do přehledu: 
 4.A 8.O 

 Předmět Počty známek      Počet Průměr 
  

 společná část - státní maturita 
 povinná-základní úroveň   11  34  12   -   - 57 2.018 
 povinná-základní úroveň   11  18   3   -   - 32 1.750 
 povinná-základní úroveň    1   2   2   -   - 5 2.200 
 povinná-základní úroveň    1   -   -   -   - 1 1.000 
 povinná-vyšší úroveň    3   1   1   -   - 5 1.600 
 povinná-vyšší úroveň    8   1   -   -   - 9 1.111 
 povinná-vyšší úroveň    1   -   -   -   - 1 1.000 
 povinná-základní úroveň    3   8   2   -   - 13 1.923 
 povinná-vyšší úroveň    1   -   -   -   - 1 1.000 
 nepovinná-základní úroveň    1   -   -   -   - 1 1.000 
 nepovinná-základní úroveň    2   -   1   -   - 3 1.667 
 nepovinná-vyšší úroveň    1   -   -   -   - 1 1.000 
 nepovinná    -   1   -   1   - 2 3.000 
 nepovinná    -   -   1   -   - 1 3.000 
 nepovinná    1   -   -   -   - 1 1.000 
 nepovinná    -   -   -   1   - 1 4.000 

 profilová část 
 povinná    7   5   4   1   - 17 1.941 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    -   -   -   1   - 1 4.000 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    3   4   1   -   - 8 1.750 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    9   3   3   1   - 16 1.750 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    7   1   4   1   - 13 1.923 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    7   3   6   6   - 22 2.500 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    9   6   3   -   - 18 1.667 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná   12   5   4   1   - 22 1.727 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    6   3   -   -   - 9 1.333 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 
 povinná    3   4   4   1   - 12 2.250 
 ústní zkouška    -   -   -   -   - 0 0.000 

 Celkový průměrný prospěch  1.885    S 1.839     P 1,928 

 Stupeň prospěl s vyznamenáním 24 
 hodnocení prospěl 38 

 neprospěl 0 

 i 0 

 

 

 
 

 

 

 

 



25 

 

 

Úspěšnost absolventů školy při přijímání do dalšího vzdělávání  

 
Druh školy třída 8. O   

27 studentů 

třída 4.A  

 33 studentů 

celkem za 

školu 

VŠ  93,10%             96,97 % 95.04% 

pedagogické obory 6 12 18 

technické obory 2 8 10 

humanitní studia 3 0 3 

ekonomické obory 9 8 17 

policejní směr 2 0 2 

právnické obory 2 1 3 

medicínské obory 3 2 5 

zahradní architektura 0 1 1 

VOŠ 2 1 3 (4,96 %) 

 

 

 

 

 

 

F/  PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 

 
Při prevenci sociálně patologických jevů vychází škola z minimálního preventivního 

programu nazvaného Škola bez drog. Jeho aktuální verze  je umístěna na webových 

stránkách školy. Přijatá opatření se však netýkají pouze prevence v oblasti užívání 

návykových látek. Jsou nastavena tak, aby ochrana dětí a mládeže byla co nejkomplexnější. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

G/ DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 
datum název akce místo jméno 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Ing. Pasáček 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Pustina 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr.Hajčiarová 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Hajčiar 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Blehová 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Petrušková 

30.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Dalík 

31.8.20111 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Hajčiarová 

31.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Příhodová 

31.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Havelková 

31.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Semrádová 

31.8.2011 školení předmětových komisí Jihlava Mgr. Martinů 

7.9.2011 seminář pro žadatele o dotace Brno Mgr. Taičmanová 

14.9.2011 seminář-mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

14.9.2011 seminář-fin.pod. z OPVK EU Jihlava Mgr. Havelková 

27.9.2011 seminář-cesta ke kvalitě Jihlava Mgr. Dalík 

29.9.2011 seminář-řízení PO Jihlava Mgr. Pustina 

5.10.2011 seminář-řízení PO Jihlava Mgr. Pustina 

7.10.2011 konference AASKOL Brno Mgr. Havelková 

11.10.2011 seminář-cesta ke kvalitě Jihlava Mgr. Dalík 

11.10.2011 seminář-výuka finanč. gramot. Praha RNDr. Vodová 

17.10.2011 seminář - fin. gramotnost Praha RNDr. Vodová 

18.10.2011 seminář - Talent Praha RNDr. Vodová 

18.10.2011 seminář - vztahy zřizovatel a PO Jihlava Ing Fikarová 

24.10.2011 řízení PO Jihlava Mgr. Pustina 

25.10.2011 řízení PO Jihlava Mgr. Pustina 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Hajčiarová 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Taičmanová 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Příhodová 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Semrádová 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Pustina 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Ing. Pasáček 

26.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Skála 

27.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Skála 

27.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Dalík 

27.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Hajčiarová 

27.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava RNDr. Vodová 

27.10.2011 školení předmět. komisí-OPVK Jihlava Mgr. Blehová 

31.10.2011 setkání Škola a zřizovatel III Jihlava Mgr. Havelková 

1.11.2011 Seminář-Mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

1.11.2011 Školení-Kompetence pro živ. Pelhřimov Mgr. Příhodová 

1.11.2011 Školení-Kompetence pro živ. Pelhřimov Moravcová Eva 

1.11.2011 Kritéria hospod.ef. a účelnosti Jihlava Ing. Fikarová 



27 

 

2.11.2011 školení-ActivConference Brno Mgr. Havelková 

2.11.2011 školení-ActivConference Brno Mgr. Taičmanová 

2.11.2011 Školení-Kompetence pro živ. Pelhřimov Mgr. Příhodová 

2.11.2011 Školení-Kompetence pro živ. Pelhřimov Moravcová Eva 

7.11.2011 porada účetních Jihlava Ing. Fikarová 

18.11.2011 seminář-mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

18.11.2011 seminář NJ Brno Mgr. Kociánová 

21.11.2011 stáž z FJ Praha Mgr. Rýznerová 

22.11.2011 seminář-Cesta ke kvalitě Jihlava Mgr. Dalík 

22.11.2011 stáž z FJ Praha Mgr. Rýznerová 

23.11- 24.11.2011 projekt SAIL Londýn Mgr. Dalík 

23.11.-24.11.2011 projekt SAIL Londýn Mgr. Taičmanová 

25.11.2011 seminář pro řed. Jihlava + Pacov Mgr. Havelková 

28.11.2011 logická olympiáda Praha Mgr. Hajčiarová 

29.11.2011 seminář-mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

29.11.2011 seminář_výběrová řízení Pelhřimov Mgr. Pustina 

30.11.2011 seminář-Talent Praha RNDr. Vodová 

30.11.2011 seminář-řízení PO Jihlava Mgr. Pustina 

5.12.2011 školení-Corel Draw Praha Mgr. Petrušková 

5.12.2011 školení-Corel Draw Praha Mgr. Hajčiar 

6.12.2011 seminář-Cesta ke kvalitě Jihlava Mgr. Dalík 

6.12.2011 školení-Corel Draw Praha Mgr. Petrušková 

6.12.2011 školení-Corel Draw Praha Mgr. Hajčiar 

7.12.2011 seminář Descarts Praha RNDr. Vodová 

19.12.2011 seminář-mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

20.12.2011 seminář-Cesta ke kvalitě Jihlava Mgr. Dalík 

20.12.2011 školení-Řízení kvality vzděl. sl. Jihlava Mgr. Havelková 

10.1.2012 seminář-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

11.1.2012 Kompetence pro život Jihlava Mgr. Příhodová 

11.1.2012 Inspirační setkání COV Praha Mgr. Havelková 

11.1.2012 Inspirační setkání COV Praha Mgr. Pustina 

12.1.2012 školení-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

12.1.2012 Kompetence pro život Jihlava Mgr. Příhodová 

16.1.2012 Seminář-Mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

17.1.2012 seminář-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

18.1.2012 seminář-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

24.1.2012 nemocnice-pitva,Kvalita 09 Jihlava Mgr. Pustina 

24.1.2012 seminář-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

25.1.2012 seminář-Kvalita 09 Jihlava Mgr. Havelková 

26.1.2012 školení mzdy + roč. uzávěrka Jihlava Ing. Fikarová 

7.2.2012 školení BOZP Jihlava Dr. Janoušek 

7.2.2012 školení BOZP Jihlava Mgr. Pustina 

7.2.2012 školení BOZP Jihlava Mgr. Studenovský 

13.2.2012 prevence soc.pat. Jevů Pelhřimov Mgr. Pustina 

15.2.2012 Novinky v účetnictví PO 2012 Jihlava Ing. Fikarová 

20.2.2012 Cestovní náhrady Jihlava Janálová 

20.2.2012 Pravence soc.pat. jevů Pelhřimov Mgr. Pustina 

22.2.2012 Apple in Education Praha Mgr. Havelková 



28 

 

5.3.2012 otevření zk. Centra British .. Jihlava Mgr. Taičmanová 

7.3.2012 seminář Šikana II Pelhřimov Mgr. Pustina 

9.3.2012 seminář Škola a zřiz. Jihlava Mgr. Pustina 

9.3.2012 seminář Aktuální info v škol. Jihlava Mgr. Havelková 

12.3.2012 Ekoškola Pelhřimov Mgr. Pustina 

15.3.2012 konzultační den účetnictví Brno Ing. Fikarová 

16.3.2012 Testování a hod. vzděl. soustavy Praha Mgr. Havelková 

21.3.2012 konference AJ Jihlava Marešová E. 

21.3.2012 konference AJ Jihlava Kopicová M. 

27.3.2012 seminář-mediální výchova Havl. Brod Dr. Váňová 

3.4.2012 seminář pro ŠMK Jihlava Ing. Pasáček 

3.4.2012 prac. schůzka k účtov. rozvrhu Jihlava Ing. Fikarová 

18.4.2012 seminář Talent 3. díl Praha RNDr. Vodová 

6.5.-12.5.2012 Projekt EU Lisabon RNDr. Vodová 

6.5.-12.5.2012 Projekt EU Lisabon Mgr. Fiala 

13.6.2012 Konference k med. Výchově Havl. Brod Dr. Váňová 

31.8.2012 seminář Moodle Pardubice Mgr. Petrušková 

31.8.2012 seminář Moodle Pardubice Moravcová Eva 

31.8.2012 seminář Moodle Pardubice Mgr. A. Pustina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H/ AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI,  

VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ 



29 

 

 

Gymnázium dr. A. Hrdličky v Humpolci 

AKTUALITY 
ZÁŘÍ – ŘÍJEN 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                      

ZAČÁTEK ŠKOLY 

VE ZNAMENÍ ÚSPĚCHU 
Nový školní rok jsme letos zahajovali 

s optimismem, který nám dodávalo umístění 

naší školy v prvních státních maturitách. 

Výsledky našich žáků byly natolik dobré, že 

jsme se stali  

DRUHÝM 

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍM GYMNÁZIEM 

V KRAJI VYSOČINA. 

 
 

PROJEKTOVÉ  VYUČOVÁNÍ 
Na našem gymnáziu se stalo tradicí začít nový školní rok netradičně. 

Již více než deset let nezasedají studenti v prvních zářijových dnech do 

školních lavic ke klasické výuce, ale mají možnost zúčastnit se podle 

svého zájmu různých výukových bloků. Letos v září se například 

zájemci o dějepis vydali po stopách Rožmberků do Třeboně, češtináři 

věnující se židovské literatuře navštívili židovské památky v Praze a 

technicky zaměření studenti zavítali do Technického muzea v Praze. 

Na své si přišli i sportovci, kteří na kolech zmapovali okolí Humpolce, 

byla též možnost věnovat se např. meteorologii, zeměpisu, chemii, 

výtvarné výchově či absolvovat kurz mediální výchovy.  

SEZNAMOVACÍ KURZ 1.A 
Studenti, kteří v tomto školním roce nastoupili do třídy 1. 

A našeho gymnázia, byli „ochuzeni“ o tři dny letních 

prázdnin. V pondělí 29. srpna totiž vyrazili na 

seznamovací kurz , a to v kompletní sestavě čtyřiadvaceti 

kusů, doplněni třídním profesorem Mgr. Škrabánkem, 

dvojicí angličtinářek Mgr. Taičmanovou a Bc. Marešovou 

a nezapomenutelným triem instruktorů z řad starších 

studentů Adamem Baloghem, Ondrou Příhodou a Láďou 

Štěpánkem.  

Na místo konání, chatu Bělice poblíž Kališť u Humpolce, 

se většina třídy vydala kolmo, ostatní zvolili variantu 

snazší, a to výsadek z auta rodičů přímo u chaty. Po 

ubytování - chlapecká část třídy odvážně zvolila 

ubytování v samostatné chatce, netušíce že tak svůj 

program obohatí o nedobrovolnou otužovací kúru – jsme 

se vrhli na seznamovací hry. Při večeři, kdy bylo úkolem 

studentů vzájemně se krmit svázanýma rukama, si tak už 

všichni pamatovali, kdo je Levá Lucka, kdo Tristní Tomáš 

a která Katka je krutá a která naopak kamarádská. 

Následující den si studenti vyzkoušeli řadu netradičních 

her, jako je např. lesní golf nebo blbárna, nacvičili 

divadelní scénky, kterým vévodila světoznámá jména 

Horst Fuchs a Chuck Norris. Mimochodem vězte, že 

informace, že Chuck Norris napočítal do nekonečna, už 

není aktuální. Napočítal už mnohem dál… Večer jsme 

ještě potrápili mozkové závity u križkom, nekrižkom a 

utkali se v twisteru.  

Středeční dopoledne bylo věnováno cyklistickému výletu 

na nedaleký hrad Lipnice nad Sázavou. Po návratu a 

znovunabytí sil čekal prváky další náročný úkol – zdolat    

lanové překážky přichystané v lese vedle chaty. Poté co se 

všichni přesvědčili, že zvládnou i na první pohled 

nezvládnutelné, jsme se věnovali kreativní činnosti - 

batikování triček.  

 

Někteří slyšeli slovo batika poprvé, a ač byli evidentně do té 

osudné chvíle ručními pracemi nepolíbeni, povedla se všem 

trička na jedničku. Po večeři se pak třída 1. A projevila velmi 

muzikálně, jejich plné hlasy se nesly večerní krajinou a lesní zvěř 

jistě ocenila takovou úžasnou kulturní vložku.  

Čtvrtý den jsme testovali týmovou spolupráci, schopnost 

kooperace a logického myšlení při řešení problémových situací, 

kdy se studenti snažili např. postavit na hlavičku jednoho hřebíku 

třináct dalších. Po obědě následovala další týmová aktivita 

nazvaná Den trifidů, během které měli členové týmu zavázané 

oči a jeden vidící leader je vedl nesnadným terénem a pomáhal 

jim plnit nelehké úkoly. Vrcholem dne se staly tzv. důvěrnosti – 

především skoky důvěry, které otestovaly, nakolik studenti věří 

svým novým spolužákům. Přeci jen skočit z vyvýšeného místa a 

spoléhat na to, že vás zachytí a udrží ruce vašich nových 

známých, není jen tak. Přesto si skok důvěry zkusil i třídní, a ač 

měli studenti jedinečnou příležitost zbavit se jednoho člena 

profesorského sboru, přežil tento skok ve zdraví.  

V pátek ráno jsme mohli všichni spokojeně vyrazit k domovu s 

dobrým pocitem příjemně prožitého týdne. Pevně věříme, že těch 

tří dnů prázdnin, o které jsme studenty „obrali“, nikdo nelituje. 

                                                                  Mgr. Vendula Marešová 



30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXPEDICE PYRENEJE 
Skupina 14 studentů se vrátila z další přírodovědné 

expedice. Účastnili jsme se jí opět spolu s učiteli a žáky 

základních škol z Kamenice, Bystřice nad Pernštejnem a 

bystřického gymnázia. Tentokrát byly naším cílem 

přírodní parky na území Francie a Španělska, zejména v 

oblasti Pyrenejí. Úžasné zážitky jsme si odnesli hned z 

prvního zastavení v Camargue, kde jsme se ocitli mezi 

stovkami růžových plameňáků. V horách jsme se 

zkušenou průvodkyní podnikli několik treků. Nejvyšší 

místo, kterého jsme dosáhli, bylo sedlo Collada de 

Saburo ve výšce 2712 m n. m. V oblasti Garrotxa jsme 

sestoupili do kráteru sopky a měli jsme možnost 

prohlédnout si strukturu sopky na odtěženém svahu. 

Ocenili jsme čisté a výborně vybavené kempy, v nichž 

jsme přebývali ve Španělsku a v Andoře. O odbornou 

náplň se postarala skupina botaniků z Univerzity Karlovy 

a Jihočeské univerzity. Svoji výpravu jsme zakončili v 

Barceloně, kde jsme si užili jak kultury při návštěvách 

Guyen parku, kostela Sagrada Familia, proslulých 

Gaudího staveb na Ramble a malebné gotické čtvrti, tak 

vědy v proslulém akváriu, ale i pohody na pláži. Vrátili 

jsme se plni nezapomenutelných zážitků. Počasí jenom 

podtrhlo naše dojmy z krásné země, kde nejsou hory 

zaplaveny turisty a jezera jsou stále křišťálově čistá.  

                                                          RNDr. Zita Vodová 

 

 Projekt „Studenti čtou a píší noviny“ 
 

V měsíci říjnu a listopadu se naše škola opět zapojila do 

projektu MF DNES „Studenti čtou a píší noviny“. 

Studentům tříd 6.0 a 2.A byl jednak po dobu šesti týdnů 

pravidelně bezplatně dodáván deník MF DNES, který 

mohli jejich vyučující  využívat ve výuce, jednak 

zpracovali v rámci předmětu MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

tři témata zadaná redaktory MF. Všechny příspěvky 

studentů byly postupně do MF posílány a ti nejlepší našli 

své články na stránkách novin. 

 

Naše gymnázium splnilo 

podmínky pro udělení 

certifikátu Rodiče vítáni. Je 

to značka pro školy otevřené 

rodičům, které splní přesně 

daná kritéria - například pro 

podávání informací rodičům 

či individuální přístup. Naše 

gymnázium uzavíralo první 

stovku škol vstřícných k 

rodičům v celé republice.  

 

Kde studují loňští absolventi našeho 

gymnázia? 
Každoročně se valná většina našich absolventů úspěšně hlásí na 

vysoké školy a ani v tomto kalendářním roce tomu nebylo jinak. 

Mnohé možná překvapí, že humanitní obory nebyly letos pro naše 

absolventy volbou číslo jedna. Tou se ukázaly být obory technické, 

zejména IT, které jsou obecně na trhu práce velmi žádané. Jejich 

studium zvolila celá čtvrtina našich bývalých studentů. Přibližně 

stejný počet absolventů se rozhodl profesně věnovat pedagogice, a 

to jak na pozicích učitelů středních, základních a mateřských škol, 

speciálních pedagogů, tak i pedagogických asistentů. Humanitní 

zaměření (např. žurnalistika, sociologie, knihovnictví) se umístilo 

na třetí příčce pomyslného žebříčku, následované studiem 

ekonomie a medicínou. Někteří absolventi čtyřletého i osmiletého 

typu studia se rozhodli svou budoucnost spojit se studiem práv 

nebo architektury a ani múzická umění neunikla jejich pozornosti 

– jedna z našich absolventek od letošního podzimu studuje hru na 

akordeon. Všem absolventům přejeme úspěšné studium, aby se 

jejich volba ukázala být v budoucnosti tou pravou a správnou a aby 

jim přinesla uspokojení jak v profesním, tak i v soukromém životě.  

 

Divadelní představení Rytíř 
 

Poslední zářijový den zhlédli studenti nižších tříd osmiletého gymnázia 

představení agentury Bořivoj. Dle odborníků participační divadlo, dle 

podtitulu poutavý příběh o rytířské cti, o hájení lidské svobody proti 

zneužívání moci a taky trochu o lásce. Studenti se přenesli do doby Karla 

IV. nejen jako diváci, ale sami se stali účastníky středověkého příběhu o 

rytíři Janu ze Smojna, pánovi ze Žampachu. Participace znamená účast, a 

tak studenti obohatili příběh svými nápady a mohli spolupracovat s herci 

při utváření děje. 

 



31 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kurzor provokativně bliká na prázdné bílé stránce a čeká, až se mé prsty odhodlají na klávesnici vyťukat písmenka, ve kterých by byl 

obsažen můj, vlastně náš, zážitek z exkurze v Osvětimi. Musím uznat, že to není nejlehčí úkol. Za školní docházku už pod mou rukou 

vzniklo několik slohových prací, ale tentokrát se po mně žádá, abych do pár vět doslova nacpala něco, co lze stěží vyjádřit slovy. Jak 

stručně a věcně poinformovat ostatní a zároveň vystihnout to všechno, co jsem si z této jedinečné příležitosti odnesla? Ne, skutečně to 

není lehké, ale alespoň se o to pokusím.  

Na místo, tj. do koncentračního tábora Osvětim I, jsme dorazili okolo deváté hodiny a rozdělili si nás dva polští průvodci, velice 

dobře mluvící česky, za což jim patří můj obdiv. Každý z nás obdržel sluchátka, ze kterých jsme krásně slyšeli výklad průvodce, i 

když byl od nás vzdálen na několik metrů, například když průvodce byl už venku a my teprve scházeli z druhého patra táborového 

baráku.  

O tom, kde se nacházíme, nás jen utvrdil nápis Arbeit macht frei (Práce osvobozuje) na bráně, jíž jsme procházeli a za níž už se 

nacházelo více než dvacet patrových táborových baráků. Do některých z nich nás průvodce zavedl. Pokud nepočítáme dobové 

fotografie na stěnách, zachycující „obyvatele“ tohoto místa v situaci pro nás nepochopitelné, místnosti nijak zařízené nebyly.  

Z dalších exponátů, kterým byla věnována vždy převážná část místnosti, můžu jmenovat popel, oblečení, boty, brýle, protézy, štětky 

na holení… i kufry popsané jmény obětí, jelikož lidé žili v domnění, že jedou do nového domova, a proto si s sebou brali to 

nejcennější, co měli, aby jim to posléze bylo na místě zabaveno.  

Na chodbách jsme míjeli portréty. S lítostí jsem vždy pohlédla na datum, kdy dotyčný přišel na toto šílené místo a kdy zemřel . Ve 

většině případů ta doba nepřesahovala dva měsíce a nikde nebylo zmíněno datum, že by se odsud dostal na svobodu.  

Už při poslouchání výkladu průvodce, kdy nám líčil, jak byli lidé ihned při příchodu rozdělováni na dvě skupiny – práceschopní a na 

smrt jdoucí – a to jen na základě toho, jak se kdo příslušnému esesákovi líbil, nám nebylo do smíchu. Naše oči a uši nechtěly uvěřit, 

co se zde dělo. Případ, kdy se kněz obětoval pro jednoho vězně, jehož nakonec zachránil, ale sám při tom zemřel, byl jen nepatrným 

zlomkem.  

 

 

 

 Sklepní vězení, kde jsme po nahlédnutí kukátkem spatřili tmavý prostor metr krát metr, i samotná plynová komora a podrobný popis, 

jak zde probíhalo usmrcování lidí, nám zajisté zůstanou hodně dlouho vryty v paměti.  

Tři kilometry od tábora Osvětim I se nachází mnohem větší koncentrační tábor Osvětim II Birkenau. Zde jsme se ocitli na 

travnatém prostranství, obklopovalo nás asi šest zachovalých dřevěných baráků, z původních tří set zde zůstaly trčet pouze komíny, 

protože Němci je před příchodem Rudé armády zapálili. Obrázek v encyklopedii, kde leží na dřevěných pryčnách podvyživení lidé, se  

zde pro mě stal obrázkem živým.  

Znovu jsme vyslechli, v jakých strašných podmínkách, mezi krysami a výkaly, zde byli lidé nuceni žít a umírat. Zažívali tak veliké 

utrpení, že si ho ani my, kteří jsme se zúčastnili exkurze, nedokážeme představit, i když jsme viděli a vyslechli neuvěřitelné věci. Já 

sama jsem po tomto zážitku šťastna, že nežiji mezi ostnatými dráty.  

Na odpoledne byla naplánována návštěva města Krakov a s ní spojená prohlídka Wawelského návrší, které je považováno za 

nejkrásnější historický komplex v Polsku. Na místo nás dovedla řeka Visla, podél které jsme se vydali na královský zámek Wawel. 

To nejdůležitější o jeho historii i o městě Krakově nám pověděla paní profesorka Marie Váňová. Zde jsme navštívili také Wawelskou 

katedrálu, nejvýznamnější polský kostel, v němž byli korunováni a jsou pohřbeni polští králové a významní hrdinové. Poté jsme se 

okolo jezdecké sochy vůdce polského povstání z roku 1794 Tadeáše Kosciuszka vydali na největší náměstí v Evropě, tzv. Rynek 

glówny. Někteří vystoupili na věž Mariánského kostela a prohlédli si Krakov z ptačí perspektivy, jiní navštívili renesanční tržnici 

Sukiennici či radniční věž, další se vydali nejprve najít teplé občerstvení. Snad nikdo nevynechal četné stánky se suvenýry. Před 

šestou hodinou večerní jsme zamířili okolo překrásné budovy Jagellonské univerzity a rozsáhlým zeleným prstencem parků Planty, 

obklopujícím historické jádro města, k autobusu.  

Věříme, že se všem výlet líbil, a děkujeme našemu gymnáziu, že nám umožnilo navštívit republiku, kam se zájezdy běžně nepořádají. 

 

Aneta Nováková a Kateřina Martinů, sexta 

Poznávací zájezd do Osvětimi a Krakova 



32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Pan profesor a prales 
Už jste se potkali někdy s člověkem, který během jednoho roku učí v pralese i na 

univerzitě? Tak našim studentům to bylo dopřáno. Setkání proběhlo ve zcela 

civilizovaných podmínkách. Takový muž musí mít pochopitelně silný hlas, neboť 

zvuky pralesa ho nesmí přehlušit. Nesmí dbát na šrámy a i jeho tvář je ošlehaná 

deštěm, větrem i větvemi. Je tolerantní, neboť zná život a zvyky domorodců. Je 

skromný, protože ví, jakou sílu má příroda a že člověk je proti ní bezmocný. 

A takový dojem v nás zanechal pan profesor Jan Lepš. Přijal pozvání na naši školu a 

studenti 3. a 4. ročníků měli příležitost vyslechnout si jeho přednášku o biomech. Prof. 

RNDr. Jan Lepš, CSc. přednáší na Jihočeské univerzitě ekologii rostlin a pravidelně se 

účastní výzkumu na Papui. Krásné fotografie z posledního pobytu v exotické zemi také 

doprovázely jeho přednášku. Nevšední přístup k tematice a naprosto originální podání 

musely zaujmout každého. Doufáme, že se nám podaří podobnou akci v letošním roce 

ještě jednou zopakovat. Zároveň děkujeme panu profesorovi, že si ve svém nabitém 

programu našel čas i na naše studenty.                                 RNDr. Zita Vodová 

 

Exkurze do Žďáru nad Sázavou 
Dne 4. října jsme společně se třídou 1.A našeho gymnázia navštívili město Žďár 

nad Sázavou. Nejprve jsme zamířili do Muzea knihy, které se nachází v 

soukromém zámku rodiny Kinských. Zde jsme si prohlédli velké množství 

dokumentů z dějin písma a knihtisku, desítky svazků knih, spisů, ale i starověké 

papyrové svitky či středověké kodexy, mohli jsme nahlédnout do písařské i 

tiskařské dílny či vidět knihy zajištěné řetězy. Poté jsme se přemístili do 

nedalekého poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který je 

zapsán v seznamu kulturního dědictví UNESCO. Kostel nese znaky barokní 

gotiky a je typický tím, že hlavním motivem v této překrásné stavbě je hvězda. 

Najdete ji zde opravdu ve všech podobách. Kolem této památky se nachází 

hřbitov, jehož hroby jsou postupně přemisťovány do nedalekého nového hřbitova, 

aby bylo i okolí kostela uvedeno do původní podoby. V závěru naší exkurze jsme 

se dojeli podívat na rozlehlý rybník Velké Dářko, který má 206 hektarů a patří tak 

k největším vodním plochám na Vysočině. Naskytl se nám pohled na zcela 

vypuštěné dílo, ale i přesto to byla velmi zajímavá podívaná. Tento výlet bych 

rozhodně hodnotila pozitivně a všem bych doporučila tato velmi hezká, památná 

místa navštívit.                  Markéta Jenčová, kvinta  

 

Výměnný pobyt ve Francii 
 

Ve dnech 12. 10. – 19. 10. jsme se s naším gymnáziem zúčastnili výměnného 

pobytu ve Francii, a to v oblasti Alsaska, a odvezli jsme si odtud spoustu 

zajímavých zážitků. Ve čtvrtek dopoledne jsme dorazili ke škole, kde jsme byli 

zařazeni k našim korespondentům, a ihned poté jsme se s nimi navštívili jednu 

vyučovací hodinu. Po skončení vyučování jsme měli sraz s naší českou 

skupinou a vydali jsme se na prohlídku města Bouxwiller. Viděli jsme zde 

spoustu krásných a zajímavých míst, například kostel, muzeum či hřbitov. 

V pátek jsme se jeli podívat do Ecomusée d’Alsace. Je to nově rekonstruovaná 

historická vesnice, kde jsme si mohli prohlédnout jak zařízení budov, tak i 

způsob stavění. Další den, tedy v sobotu, jsme vyrazili na projížďku loďkou po 

kanále a odpoledne nás měli na starosti korespondenti, kteří si pro nás 

vymysleli zábavný program.   Neděle byla pro hodně lidí velmi náročným 

dnem, protože jsme ho měli strávit každý sám ve své rodině. Francouzští 

korespondenti pro nás měli připraveny různorodé aktivity. Někdo zůstal doma, 

jiní navštěvovali příbuzné francouzských rodin, ale většina se sešla na 

Palačinkové párty, která se konala v domě jednoho z Francouzů. V pondělí 

byla v plánu návštěva Štrasburku. Viděli jsme zde nádhernou gotickou 

katedrálu, starobylou městskou část Petite France a další památky. Každý se ale 

nejvíce těšil na dvouhodinový rozchod. Když se všichni vrátili na smluvené 

místo s plnýma rukama suvenýrů, mohli jsme se vrátit zpět do Bouxwilleru ke 

svým korespondentům. Poslední den výměnného pobytu jsme navštívili 

pevnost v Bitche a Maginotovu linii, kde jsme absolvovali  projížďku vláčkem. 

Výklad byl sice ve francouzštině, ale paní profesorka Semrádová se nám 

snažila vše důkladně překládat. Viděli jsme zde zbraně, „bunkry“ a obranné 

technologie, které se v těchto místech používaly. Po projížďce vláčkem jsme se 

přesunuli do jiné části linie – do kasáren.  

Paní průvodkyně nám ukázala každodenní práci vojáků a 

vysvětlila nám, v jakých podmínkách zde byli nuceni žít. Po 

prohlídce jsme se naposledy vrátili do rodin, kde jsme si 

museli sbalit své věci a se všemi se rozloučit. Program ale 

nebyl zcela u konce. Francouzi si pro nás připravili rozlučkový 

večírek, kde byla spousta jídla i pití a kde jsme měli poslední 

možnost si spolu popovídat a zasmát se. Když se všichni 

rozloučili, mohli jsme opustit město a zamířit směrem 

k domovu. Paní profesorka, ale i my žáci jsme hodnotili výlet 

jako velmi zdařilý a zajímavý. 

Anna Vacková a Tereza Zavadilová, kvinta 



33 

 

 Gymnázium dr. A. Hrdličky v Humpolci 

AKTUALITY 
LISTOPAD 2011 – LEDEN 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
                                                 
 
 
 
 
 
 

SOUTĚŽ MLÁDÍ HUMPOLEC:  

Máme nejlepšího studenta  

v kategorii středních škol! 

V soutěži Mládí Humpolec studenti našeho 

gymnázia obsadili první dvě místa kategorie 

student SŠ. První příčka patří Petře 

Vinklářové, druhá pak Janě Dvořákové. 

Naše bylo i místo čtvrté, díky Janě 

Hořínkové. Mladší studenti bodovali také - 3. 

místo v kategorii ZŠ obsadil Jan Šenk, celkem 

jsme zde získali tři umístění. Ani sportovci 

nepřišli zkrátka. V kategorii SŠ jsme obsadili 

tři příčky a stejně tak i v kategorii ZŠ. 

 
 

Gymnázium dr. A. Hrdličky –  

bašta stolního tenisu 
V letošním roce se studenti gymnázia opět zúčastnili několika 

sportovních akcí pod záštitou Asociace školních sportovních klubů. 

Nejlepší sportovci základních a středních škol se sešli na atletických 

závodech, v košíkové a ve stolním tenise. Družstva chlapců získala v 

košíkové a v atletice 2. místa, družstvo dívek v přespolním běhu v 

Pelhřimově též 2. místo. 

Ve stolním tenise však studenti gymnázia převálcovali zbytek 

nadějí ze základních a středních škol okresu. Z 6 možných kategorií 

přivezli z okresních přeborů 5 zlatých medailí, a tím si zajistili 

možnost zúčastnit se krajského kola v Hrotovicích. O postup 

tříčlenných družstev chlapců a dvoučlenných družstev dívek do 

krajského  kola v Hrotovicích se zasloužilo 15 chlapců a dívek v kat. 6. 

- 7. třída, 8. - 9. třída a v kategorii VI.B (žáci ZŠ a SŠ nar. 95-98). 

Na krajském kole v Hrotovicích 8. 11. 2011 se však stalo 

nemožné! Našich 5 týmů  reprezentovalo školu za okres Pelhřimov a 

přivezly 3 zlaté a 2 stříbrné medaile. V postupové kategorii VI.B 

zvítězili naši chlapci i dívky a společně reprezentovali školu i kraj 

Vysočina v republikovém finále v Holicích u Pardubic. 

Republikové finále proběhlo ve dnech 14. - 15. 11. 2011 

Hrálo se na 15 stolech s vítěznými družstvy z jednotlivých krajů a 

pořádající školou. Naši hráči se zde neztratili. Ani za stolem či ve 

městě. Systém soutěže kombinující úvodní skupinový a následný 

vyřazovací systém až do úplného pořadí nám vyhovoval i přál. Losem 

a svými výkony naše mládí první den postoupilo mezi 8 nejlepších  

družstev ČR. Druhý den byl úspěšný více pro naše dívky  

(E. Studenovská, M. Kasalová). V konkurenci prvoligových a 

druholigových hráček soutěž zakončily 4. místem, když prohrály s 

družstvem Hodonína a ZŠ Dobré. Chlapci (T. Trnka, V. Brukner,  

T. Krčil) prohráli o postup mezi 4 s Kopřivnicí a hráli o konečné 5. - 

8. místo dvě utkání. Výhrou a následnou porážkou obsadili 6. místo. 

Výsledky našich studentů jsou nejlepším umístěním v historii 

gymnázia. Tito hráči mohou za dva roky v této kategorii opět 

vyniknout. Držme jim palce v jejich tréninkovém i studijním úsilí. 

                                                                       Mgr. Petr Studenovský 

  

 

 

Čína - říše mocného draka 
Ve středu 16. 11. se většina našich studentů zúčastnila 

přednášky ze vzdělávacího projektu  

                   „Planeta Země 3000.“ 

Na cestě pestrobarevnou Čínou se podívali do 

pohádkového národního parku Jiouzhaigou Valley, 

navštívili významná města Peking, Hong Kong, 

Šanghaj, poodhalili tajemství Tibetu, podnikli 

dobrodružnou cestu do základního tábora pod nejvyšší 

horou světa Mt. Everestem, nechali se očarovat 

místními zvyky a tradicemi, seznámili se s ohroženými 

pandami velkými a pandami červenými, nahlédli do 

jedinečné a pestré čínské kuchyně a mnoho dalšího. 

 

 



34 

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEN  OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ 
 

Ve čtvrtek 24. 11. 2011 se dveře naší školy otevřely široké veřejnosti. Uvítali jsme přes 300 návštěvníků! Co 

bylo k vidění? Výuka dle rozvrhu, zajímavé úkoly na interaktivních tabulích, mikroskopování, vazba 

vánočních dekorací, malba akrylem nebo třeba překážková dráha, kde byl například symbolický výstup na 

Křemešník. Společným tématem byla Vysočina. Uvítali jsme také zahraniční hosty z programu Nové 

horizonty, kteří si připravili pro naše studenty zajímavé úkoly a soutěže v anglickém jazyce. Probíhala také 

soutěž o nejlepší "tablo - zvadlo".  Ve 14:30 jsme zahájili přijímací zkoušky nanečisto a žáci základních 

škol si vyzkoušeli testy z matematiky a českého jazyka.  
 

 

LOGICKÁ  OLYMPIÁDA 
 

Za Vysočinu postupují dva naši gymnazisté 
V listopadu se naši studenti zúčastnili krajského kola logické olympiády. Jedná se o poměrně masovou soutěž. Přihlášení soutěžící 

řeší logické úlohy nejprve v domácím kole. Účast našich studentů byla dobrovolná, takže kdo měl zájem, mohl si svoje schopnosti 

vyzkoušet doma u počítače. Z několika tisíc přihlášených postupuje padesátka z každého kraje do dalšího kola. V kategorii starší 

žáci (6. – 9. třída) jsme měli v kraji 3 zástupce a jejich výkon byl vynikající: Anička Hajčiarová (kvarta) postupuje do celostátního 

kola z 3. místa, Matěj Doležálek (prima) v téže kategorii postupuje ze 6. pozice. Terezka Pešoutová (kvarta) se umístila na 

děleném 11. místě. Mezi nejstaršími studenty se neztratila ani naše čtvrtá zástupkyně Míša Blehová (oktáva), která obsadila v kraji 

dělené 15. místo a dalších 30 účastníků zůstalo až za ní.  

 

Dva naši zástupci se v celostátním kole neztratili 
28. listopadu 2011 patřila Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR finalistům Logické olympiády 2011. Naše gymnázium zde mělo 

dva zástupce mezi 67 soutěžícími v kategorii starších žáků (6. – 9. třída): Matěje Doležálka z primy a Annu Hajčiarovou z kvarty. 

Samo prostředí bylo velkým zážitkem – vstoupit okolo přísně se tvářících uniformovaných strážců, nechat zkontrolovat rentgenem 

zavazadlo, projít bezpečnostním rámem … a posadit se ve zlaceném jednacím sále do poslanecké lavice a při některých úkolech 

moci použít i hlasovací zařízení!  Průběh byl jiný než v krajských kolech, v některých částech soutěže získával body jen ten 

nejrychlejší (a zřejmě nejodvážnější, protože za nesprávnou odpověď mohl naopak o body přijít). Naši účastníci se ale neztratili a 

Matěj Doležálek se dokonce ve finále umístil na vynikajícím 11. místě (nejlépe ze soutěžících z Vysočiny).  

Oběma gratulujeme k úspěchu! 

 

Školní informační centrum 

- možnost procvičit si angličtinu 
Na našem gymnáziu bylo otevřeno školní 

informační centrum. Každý pátek mezi  

8. a 14. hodinou poskytují dva cizinci, 

vrstevníci našich studentů, informace pro 

mládež z různých oborů (dobrovolnická služba, 

mládežnické projekty, zájezdy do zahraničí...), 

k dispozici jsou i různé hry. Pro naše studenty 

je to možnost, jak bez obav komunikovat s 

vrstevníky v angličtině. Až budete v pátek 

procházet "průchozí učebnou", zastavte se na 

chvíli! Podívejte se také na aktuality na 

oficiálním webu Hodiny H, která vše 

zastřešuje. 

   

 



35 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DO  ŠKOLY PŘIŠEL  MIKULÁŠ  A  ČERTI 
5. prosince se část staré budovy gymnázia proměnila v pekelnou sluj třídy oktávy. Studenty přicházející do školy vítaly lístečky 

nabádající k obezřetnosti před pekelnou mocností, neboť "s čerty nejsou hrátky" a "peklo nikdy nespí“ Mikuláš nejprve zvážil 

skutky studentů oproti pírku a pak povolal pekelníky. Řinčení řetězů doprovázelo postupně všechny třídy do pekla. Tma, zvuky 

jak ze satanských hlubin, plameny sálající po zdích, rudá záře olizující luciferský trůn a zlověstně skučící čerti.  

Všem studentům přicházejícím do pekla ale bylo zároveň jasné, že ve skutečnosti to je jen obyčejná chodba ve staré budově, 

efekty dataprojektoru a báječná práce jejich nejstarších spolužáků z oktávy.  

 

 

Škola pro každý věk: Poslední Rožmberkové 
 

Na úterý 29. 11. si připravil náš dějepisář Mgr. Jiří Dalík přednášku na téma 

„Poslední Rožmberkové.“ Do školních lavic usedli posluchači z takzvané 

univerzity třetího věku a opět nám svým zájmem dokázali, že škola je opravdu 

pro každý věk.  

 

 

 

Pythagoriáda 
 

 30. 11. studenti primy, sekundy a tercie 

řešili  Pythagoriádu. Je to matematická 

soutěž s dlouhou tradicí - je připravována 

bez přerušení již od školního roku 1978/1979 

a patří mezi  nejstarší soutěže na ZŠ a 

víceletých gymnáziích v naší republice. Více 

informací lze nalézt v Talentcentru 

Národního institutu dětí a mládeže. 

Přednáška "O české krajině" 
 

Ve středu 30. 11. se naši studenti z 

biologického semináře zúčastnili přednášky 

paní ing. M. Prokopové  

 „O české krajině.“  

 

  

Naše gymnázium zaznamenalo úspěch ve florbalu - dívky obsadily 5. 

místo v krajském kole. 

 

 

  

 

 



36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mladý Demosthenes 
    

V pátek 9. prosince 2011 se uskutečnilo 

školní kolo celostátní soutěže Mladý 

Demosthenes. Tato soutěž nazvaná podle 

slavného řeckého řečníka je zaměřena na 

umění komunikace a probíhá již pátým 

rokem.  

Letos se stala vítězkou školního kola v 

kategorii tříd prima a sekunda Eliška 

Janeková, mezi studenty tercie a kvarty 

zase přesvědčivě vyhrála Lucie Kotlíková. 

Obě děvčata budou naši školu 

reprezentovat v regionálním kole.  
 

Poznávací zájezd do Drážďan 
13. 12. 2011 se třída kvinta společně se studenty pelhřimovské 

průmyslové školy vydala na vánoční výlet do Drážďan. Ve čtyři 

hodiny ráno se humpolečtí účastníci zájezdu shromáždili před školou 

a autobus je s malou zastávkou v Pelhřimově, kde se k nim přidali 

pelhřimovští kolegové, dopravil do 250 km vzdáleného německého 

města. Studenty zde čekala procházka po historickém centru a nákupy 

na zdejších vánočních trzích.  

Po příjezdu do Drážďan se skupina vydala cestou po Brilšenské 

terase, odkud si její členové mohli prohlédnout nádherné stavby jako 

Albertinum, Uměleckou akademii, kostel Frauenkirche, Novou 

radnici, Sněmovnu, rezidenční zámek či katedrálu Hofkirche. Po malé 

zastávce u Semperovy opery pokračovali studenti do Zwingru, kde se 

nejprve prošli po zdejší terase a kam se pak mohli vrátit za návštěvou 

galerie Alte Meister. Nakonec je ještě čekal kostel Frauenkirche, jenž 

byl během druhé světové války úplně zničen a nového otevření se 

dočkal až v roce 2005. Studenti si zde mohli prohlédnout nádherně 

zdobený interiér a dát odpočinout unaveným nohám.  

Odpoledne čekal účastníky zájezdu vánoční trh na náměstí Altmarkt. 

Byly zde k vidění nazdobené stánky s rukodělným zbožím, 

cukrovinkami či typickými klobásami. Děvčata se velmi těšila také na 

návštěvu nákupní zóny v Prager Strasse.  

S výletem do Drážďan byli všichni velmi spokojení, každý zde totiž 

našel něco pro sebe, od ochutnávky klobásy, přes prohlídku 

historických staveb, až po nákupy vánočních dárků.  

                                                           Karolína Staňková, kvinta  

  

 

Vánoční Norimberk 
Dne 8. 12. 2011 se 41 studentů naší školy zúčastnilo exkurze do 

německého města Norimberk. Po prohlídce historické části města a 

návštěvě Muzea hraček měli účastníci zájezdu možnost zavítat na tradiční 

vánoční trh. 

 

 

 

Olympiáda v českém jazyce 
11. prosince 2011 proběhlo školní kolo Olympiády v českém jazyce, II. kategorie. Týkalo se starších studentů, tj. 1.A – 4. A 

čtyřletého a 5.0 – 8.0 osmiletého gymnázia. Cílem školního kola bylo vyřešit sedm obtížných gramatických úkolů a zpracovat 

slohovou práci – vytvořit na základě čtyř zadaných obrázků napínavý příběh. Za splnění obou disciplin bylo možné získat 

maximálně 30 bodů a to se z 27 účastníků podařilo jediné studentce, Karolíně Staňkové z kvinty. Druhé místo obsadil s 25 body 

Jiří Pudil z oktávy. Oba dva tito studenti budou naše gymnázium reprezentovat v okresním kole, jež by se mělo uskutečnit v 

březnu. Jedná se o velmi zkušené soutěžící, neboť oběma se v loňském roce podařilo probojovat až do celostátního kola. Z dalších 

zúčastněných studentů si velmi dobře vedli Matouš Skála (24 body), Tereza Veletová (24 body), Filip Švácha (23 body), Veronika 

Jelínková (23 body), Libor Racek (22 body), Jaroslava Svobodová (22 body) a Zuzana Horáková (22 body).  

V prosinci si vyzkoušeli splnit úkoly školního kola Olympiády v českém jazyce i žáci tříd kvarta a tercie, tedy I. kategorie. 

Podobně jako studenti vyšších tříd řešili sedm gramatických úkolů a tvořili slohovou práci na téma „Za dveřmi je…“ Nejlépe se 

umístily studentky kvarty Marie Svatková a Iveta Kosová, obě obdržely 25 bodů a postupují do okresního kola. Velmi úspěšné 

byly též Veronika Martinů, Viktorie Čudková, Anna Racková a Vuong Vy Linh, všechna děvčata získala po 23 bodech.  

 

http://www.nuernberg.de/


37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GYMPL MÁ TALENT! 
 

V pondělí před vánočními prázdninami se celá škola setkala v kině při tradiční školní soutěži v hudebním projevu, tentokrát pod 

názvem Gympl má talent. Mezi studenty převládalo nadšení nejen z blížících se Vánoc. Na úvod nás všechny přivítala paní 

ředitelka krátkým projevem a vystoupení mohlo začít. Do zákulisí se postupně chodili připravovat žáci ze všech tříd a svými 

uměleckými či zábavnými výstupy bavili obecenstvo. Všechna vystoupení byla svým způsobem originální a mnohdy opravdu 

vtipná, takže není divu, že se celý sál otřásal smíchem a potleskem zúčastněných. Po dobu vystoupení panovala přátelská 

atmosféra a studenti se vzájemně podporovali, což přispělo k celkovému pocitu vzájemné sounáležitosti. To, že gympl má 

opravdu talent, se ukázalo na závěr, když členové profesorského sboru zinscenovali dlouho připravované vystoupení, které bylo 

jednoznačně nejlepší ze všech. Celá akce se jako vždy vydařila a každý si určitě odnesl pěkný zážitek.                                 Noemi 

Wasserbauerová, kvinta 

 

  

  

Návštěva divadelního představení LUCERNA 
20. prosince 2011 navštívili studenti tercie a kvarty Horácké divadlo v Jihlavě, 

aby zde zhlédli představení LUCERNA. Tato hra byla nastudována podle 

stejnojmenné a stále oblíbené báchorky Aloise Jiráska. 

Hra je založena na konfrontaci poddaných venkovanů, podřízených a 

shrbených, a jejich vrchnosti, arogantní, panovačné, zneužívající svou moc. Z 

těchto dvou protikladných vrstev pocházejí i hlavní postavy, jež se však 

standardní charakteristice lidí svého prostředí výrazně vymykají. Sympatie 

diváků si získal mladý, hrdý a svobodomyslný mlynář, který nejenže bojuje za 

odvěká práva svého rodu, ale také dokáže být věrný své milé Haničce a statečně 

odolávat svodům krásné kněžny. I půvabnou paní kněžnu lze považovat za 

kladnou postavu, i když se nudí a své jednání podřizuje touze po dobrodružství. 

Autoři hry tuto ženu proti literární předloze výrazně omladili a posílili její rysy 

svůdnice, avšak zachovali její dobré jádro, aby se v závěru mohla stát 

symbolem spravedlnosti. Netradičně byly pojaty i postavy obou vodníků 

oblečených do rybářských sítí a tak trochu připomínajících pavoučí muže; jejich 

prostor ve hře byl výrazně rozšířen a bylo též zdůrazněno sepětí se zlem.  

Všechny změny této inscenace oproti původní Jiráskově předloze byly s 

největší pravděpodobností uskutečněny v zájmu získání mladého diváka a tento 

cíl se skutečně podařilo splnit – naši studenti odcházeli z divadla velmi 

spokojeni a už plánovali, kam bychom si mohli příště za kulturou vyjet.  

 

 

 

 

 



38 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chemie může být i zábavná 
O tom nás přesvědčily dvě studentky 5. ročníku Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze, které v úterý 17. ledna 2012 navštívily 

náš seminář chemie. Protože obě studují obor potravinářská technologie, 

hovořily především o zajímavostech chemie v oblasti výroby potravin. 

Pražské studentky si své vystoupení rozdělily na dvě části: V první nás 

seznámily s podmínkami studia na VŠCHT Praha, hovořily i o významu 

studia chemie a o velmi dobrém uplatnění absolventů. Nejzajímavější je 

obor chemie, který se zabývá nanotechnologiemi. Viděli jsme, že 

nanovlákna se využívají téměř všude, např. při výrobě nepropustných 

goratexových bund a bot, ale i při výrobě obalů pro potraviny. 

V druhé části jsme se dozvěděli, jak uchovávat a skladovat potraviny. 

Překvapivé pro nás bylo, že např. obávaná „éčka“ nemusí být nezdravá, 

protože se jedná o mezinárodní označení, které se zmenšuje na obalu 

výrobku, např. v označení E300 je symbol E smluvený a jedná se o 

vitamín C. 

Zajímavé je, že sójové maso je název naprosto klamný, neboť sója 

neobsahuje žádné živočišné bílkoviny, ale pouze rostlinné. 

Poté jsme se přesunuli k džusům, olejům a jiným potravinám. Dozvěděli 

jsme se, jak výrobci potravin šetří a své výrobky šidí, a proto je velmi 

důležité, aby existovali lidé, kteří budou sledovat složení a kvalitu 

potravinářských produktů. 

Na závěr se rozvinula velmi živá a plodná diskuse. Zpestřením byla také 

ukázka toho, jak je možné v potravinářské chemii využít naše smysly. 

Testovali jsme chutí, čichem a zrakem tři vzorky okurek. 

Přednáška se nám všem moc líbila a stala se zajímavým zpestřením 

chemického semináře. Přesvědčili jsme se o tom, že chemie je oborem 

budoucnosti a má velké využití. Někteří z nás se dokonce rozhodli, že si 

na VŠCHT Praha podají přihlášku ke studiu. 

Studentky semináře chemie 

 

 

 

Olympiáda v anglickém jazyce  
 

Dne 25. 1. 2012 s konalo školní kolo 

Olympiády v anglickém jazyce, kterého 

se zúčastnilo celkem 13 studentů. Na 1. 

místě se umístili Michaela Ošťádalová a 

Filip Rýzner. Oba budou školu 

reprezentovat v okresním kole této 

soutěže. Vítězům blahopřejeme a držíme 

jim palce! 
 

Dvě zlata za Pythagoriádu 
 

18. ledna proběhlo v Pelhřimově okresní kolo 

matematické soutěže zvané Pythagoriáda. 

Zúčastňují se jí pravidelně studenti primy, 

sekundy a tercie. V letošním roce se naši studenti 

opět skvěle umístili. V kategorii nejmladších 

přivezl zlato Matěj Doležálek, který nezaváhal ani 

u jednoho příkladu a ukořistil 15 bodů z 15 

možných. Výborně dopadli i další: Barbora 

Stýblová 4. místo, Adam Drahozal 5. - 8. místo. 

Těsně pod hranicí úspěšného řešitele zůstali 

Honza Pešek a David Novotný a za nimi Radka 

Kvášová. 

V kategorii sekundánů se o zlato dělil náš Honza 

Šenk s dalšími dvěma úspěšnými řešiteli z okresu. 

Jak se ukázalo, úkoly pro tercii byly zřejmě hodně 

obtížné. Nikdo ze všech zúčastněných nesplnil 

limit úspěšného řešitele. 

RNDr.Zita Vodová 

 

KRÁSY  BAVORSKA 
 

Dne 24. 1. 2012 se v rámci cyklu "Škola pro každý věk" 

uskutečnila přednáška „Krásy Bavorska.“ Přednášku si 

připravila Mgr. Jitka Martinů a zúčastnilo se jí 39 seniorů. 

 

 



39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAHA JE ZAJÍMAVÁ NEJENOM V LÉTĚ 
 

V úterý 24. ledna se naše třída sexta společně se studenty z 2.A vydala na exkurzi do Prahy. Dopoledne jsme zhlédli v 

Divadle pod Palmovkou představení „Přelet nad kukaččím hnízdem,“ po obědě jsme navštívili na Pražském hradě 

výstavu „Carský dvůr pod žezlem Romanovců. Poklady moskevského Kremlu.“ 

„Přelet nad kukaččím hnízdem“ možná někteří z vás znají jako film, který natočil Miloš Forman a byl oceněn pěti Oscary. 

Příběh je zasazen do prostředí psychiatrické léčebny, kam přichází profesionální karetní hráč McMurphy, který má soudem 

nařízenou léčbu. McMurphy hraje pomateného, aby se vyhnul vězeňskému trestu za sexuální zneužití a násilné přepadení. Jeho 

představa pokojného života v ústavu se od začátku střetává s praktikami despotické vrchní sestry Ratchedové, která ústav 

neomezeně řídí. Ve hře vystupuje i řada dalších psychicky nemocných pacientů a v jejich vzájemné konfrontaci divák odhaluje 

příčiny jejich problémů. 

Plni různorodých a někdy i protikladných pocitů jsme vyrazili na výstavu „Poklady moskevského Kremlu“ na Pražském hradě. 

Jedinečnost, krása, překvapení a údiv nad umem ruských švadlen, kovářů, šperkařů a klenotníků nás provázely po celou dobu 

procházení mezi poklady Romanovců. Bylo zde vystaveno mnoho ozdobných spon, imitací zbraní, které sloužily jako dětské 

hračky pro malé careviče. Výstava neodhalovala pouze každodenní život carů, ale přibližovala i počátky a rozšíření 

pravoslavné církve. Po zhlédnutí výstavy jsme ještě dostali možnost projít se po nádvoří Hradu, nahlédnout do Svatovítského 

chrámu nebo se potěšit pohledem na zimní Prahu. 

Divadelní představení, výstava o kremelských pokladech i krásné prostředí Pražského hradu nás skutečně přesvědčily, že Praha 

může být zajímavá i v lednu. 

Klára Urbanová a Natálie Pečenková, sexta 

 

 

 
 

 

Vysvědčení pro seniory  
Zatímco studenti denního studia na našem gymnáziu si na své výpisy pololetního vysvědčení museli 

počkat až do poslední vyučovací hodiny před pololetními prázdninami, jejich starší „spolužáci“ z 

oboru Škola pro každý věk se mohli ze svých výsledků těšit již 31. ledna. A byla to jistě radost 

zasloužená. Vysvědčení se samými jedničkami totiž v ten den obdrželi senioři a seniorky, kteří 

navštěvují naši školu pravidelně jednou měsíčně a kromě radosti ze vzájemných setkání si odnášejí i 

řadu zajímavých poznatků z různých oborů, které jim předávají na odpoledních přednáškách vyučující 

gymnázia. V tomto pololetí již absolvovali dvě cestopisné přednášky Národní parky USA a Krásy 

Bavorska, studovali dějiny posledních Rožmberků a také se věnovali literárním ukázkám z díla 

májovců, ruchovců či lumírovců. Do druhého pololetí přejeme našim studentům seniorům nejen hodně 

zdraví, ale také mnoho elánu do dalšího studia. 

Mgr. Hana Havelková 
 



40 

 

Gymnázium dr. A. Hrdličky v Humpolci 

AKTUALITY 
ÚNOR – DUBEN 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
                                                 
 
 
 
 
 
 

OLYMPIÁDY  A  SOUTĚŽE 
Měsíce únor, březen a duben probíhaly ve znamení okresních a krajských kol nejrůznějších olympiád a 

soutěží. Naši studenti si letos vedli výborně a několik z nich postoupilo dokonce do celostátních kol. 

 

INFORMATIKA 
Vítězství na mezinárodním  

Junior Internetu 2012 

Student sexty našeho gymnázia Matouš 

Skála vyhrál letošní ročník mezinárodní 

soutěže Junior Internet s projektem My 

student book. 

 

ZEMĚPIS 

V okrese samé úspěchy 
Ve středu 14. 3. 2012 proběhlo 

v Pelhřimově okresní kolo zeměpisné 

olympiády. Naši studenti si vedli opět 

velmi dobře. Matěj Doležálek vyhrál 

v kategorii A, Martina Kasalová 

obsadila 2. místo v kategorii C, stejně 

jako Jana Dvořáková v kategorii D. 

Všichni tři jmenovaní postupují do 

krajského kola ve Žďáru nad Sázavou. 

Úspěchem však je i 3. místo Jany 

Hořínkové  a 5. místo Jana Šenka. 

1.místo v krajském kole 

Ve středu 18. dubna 2012 se 

uskutečnilo ve Žďáru nad Sázavou 

krajské kolo zeměpisné olympiády, opět 

s naší účastí. Výborného výsledku 

dosáhl student primy Matěj Doležálek v 

kategorii A, kde získal nejvyšší počet 

bodů, 1. místo a zasloužený postup do 

celostátního kola v Plzni. Neztratila se 

ani děvčata – Martina Kasalová 

obsadila v kategorii C sedmé místo a 

Jana Dvořáková v kategorii D pěkné 

šesté místo. Všem třem studentům patří 

poděkování za vzornou reprezentaci 

školy, Matějovi pak budeme všichni 

držet palce 16. května. 
                       Mgr. Eva Karafiátová 

 

 

MATEMATIKA 
Nejlepší v kraji 

Velkou radost máme z úspěchu Anny 

Hajčiarové z kvarty. Po vítězství v 

okresním kole matematické olympiády, 

kde získala plný počet bodů, nás 

reprezentovala 21. března na krajském 

kole v Jihlavě. Stejně suverénně si vedla i 

tam. Bez jediného zaváhání vyřešila 

všechny čtyři příklady. Společně s 

dalšími dvěma soutěžícími, kteří měli 

také plný počet bodů, nechali za zády 

dalších 33 účastníků.  Krajské kolo je v 

této kategorii poslední postupové, takže 

do celostátního kola už se nepojede. 

Třeba za rok… 

RNDr. Zita Vodová 

 

FYZIKA 
Úspěšní řešitelé okresního kola 

fyzikální olympiády 

Dne 28. 3. 2012 se zúčastnili studenti 

Filip Cízner, Jan Dolejší a Tomáš 

Hanousek okresního kola fyzikální 

olympiády v Pelhřimově. Všichni jsou 

úspěšnými řešiteli. Gratulujeme! 

 

ČESKÝ JAZYK 
Naši studenti vítězi 
Velmi nás potěšily výsledky okresního 

kola olympiády v českém jazyce, kde 

naše studentka Karolína Staňková 

z kvinty obsadila 1. místo a student 

oktávy Jiří Pudil získal 2. místo. Oba 

budou naši školu i okres Pelhřimov 

reprezentovat na krajském kole ve 

Žďáru nad Sázavou. Přejeme jim, aby si 

vedli stejně výborně jako v loňském 

roce, kdy oba postoupili až do kola 

celostátního. 

PaedDr. Marie Váňová 

 

FRANCOUZSKÝ JAZYK 
Postup do celostátního kola 
Dne 22. 3. 2012 se studentky našeho 

gymnázia zúčastnily krajského kola 

konverzační soutěže ve francouzském 

jazyce. V soutěži prokázaly výborné 

znalosti a v kategorii A1 studentka Vy 

Linh Vuong ze třídy kvarta získala 2. 

místo a Nikola Prokopová ze stejné 

třídy 3. místo. Nejlepšího umístění a 

celkového vítězství – 1. místo v kraji - 

v nejtěžší kategorii dosáhla Jana 

Hořínková ze septimy, která postupuje 

do celostátního kola v Praze. Všem 

soutěžícím blahopřejeme a Janě 

Hořínkové přejeme hodně štěstí 

v dalším kole! 
Mgr. Jitka Rýznerová 

 

DĚJEPIS 
Postup do kraje 
1. 2. 2012 proběhlo okresní kolo 

dějepisné olympiády. Kateřina Tomanová 

z tercie se umístila na druhém místě a 

Martina Kasalová z kvarty na místě 

čtvrtém. Obě postoupily do krajského 

kola v Pelhřimově, kde budou bojovat 12. 

dubna.  Studentkám děkujeme a držíme 

palce! 

 

ANGLICKÝ JAZYK 
Úspěšné okresní kolo konverzační 

soutěže 
Dne 13. 2. a 16. 2. se konala okresní kola 

konverzační soutěže v Aj. 

Naše horká želízka v ohni nezklamala – 

Filip Rýzner získal pomyslnou zlatou 

medaili, Míša Ošťádalová bronzovou. I v 

nižších kategoriích jsme „zlatí“ zásluhou 

Matěje Doležálka a Adama Ryšánka. 

3. a 4. místo v kraji 
15. 3. 2012 proběhlo v Jihlavě krajské 

kolo konverzační soutěže v angličtině. 

Adam Ryšánek z kvarty zde získal 4. 

místo. V kategorii starších studentů se 

Filip Rýzner ze sexty umístil na místě 

třetím. Studentům gratulujeme! 
Mgr. Iva Taičmanová 

 

NĚMECKÝ JAZYK 
Dne 8. 2. 2012 se konalo v Pelhřimově okresní kolo konverzace v německém jazyce, 

kde se Jana Dvořáková umístila na 1. - 2. místě v kategorii němčina jako druhý cizí 

jazyk. Blahopřejeme!   Mgr. Jitka Martinů 
 

http://www.mystudentbook.com/
http://www.mystudentbook.com/


41 

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Studenti našeho gymnázia měli možnost se na začátku měsíce zúčastnit dvou akcí. Nejprve jsme 9. února vyrazili na 

sjezdovku Šacberk u Jihlavy a 14. února pak do Velkého Meziříčí na Fajtův kopec. 

Lyžařského zájezdu na Šacberk se zúčastnili 34 studenti pod dozorem Mgr. Petra Studenovského a Mgr. Petra Filipa. Odjížděli 

jsme ve 14 hodin a návrat byl plánován na 18. hodinu. Měli jsme štěstí, a tak jsme si mohli vychutnat nejen super lyžování, ale 

i krásného počasí. Akce měla zjistit úroveň lyžařských dovedností ve třídách, které se zúčastní v letošním roce lyžařských 

kurzů, a zároveň byla pojata jako trénink na krajské přebory škol ve sjezdovém lyžování. 

Naše gymnázium se pak 14. 2. 2012 zapojilo do Krajských přeborů škol ve sjezdovém lyžování ve Velkém Meziříčí. Bylo 

zde jediným zástupcem z Pelhřimovska a v konkurenci 28 škol se umístilo se na výborném 11. místě a v rámci gymnázií Kraje 

Vysočina dokonce na 2. místě. Naši studenti soutěžili ve třech věkových kategoriích a zde jsou nejlepší výsledky: 

Martin Skořepa                5. místo SŠ chlapci 

Jaroslav Čížek                  7. místo SŠ chlapci 

Veronika Jenčíková         8. místo SŠ dívky 

David Čermák       13. místo 8. - 9. ročník chlapci 

Jan Brázda                      16. místo 8. - 9. ročník chlapci 

Edita Studenovská           8. místo 8. - 9. ročník dívky 

Simona Brožová             11. místo 8. - 9. ročník dívky 
Rádi bychom na závěr poděkovali CK Aventinus a panu  

Fikarovi za odvoz na obě akce.      Martina Kasalová, kvinta 

 

Přednáška Guatemala:  
mayské poselství k roku 

2012 

15. 2. 2012 přijeli opět za našimi 

studenty pracovníci agentury Pohodáři 

a my měli šanci se na dvě hodiny 

přenést díky fotografiím, zvukům a 

videoukázkám do Guatemaly, do tamní 

džungle a mezi mayské pyramidy. 

Přednáška Pohodářů nám tentokrát 

však nepřinesla pouze pohodu, ale také 

značný neklid a obavy z naplnění 

mayského poselství vztahujícího se 

k závěru roku 2012, podle něhož čeká 

naši planetu zánik nebo velmi radikální 

proměna. 

Letošní lyžařský kurs třídy kvinta se uskutečnil v polovině měsíce března. Téměř celá třída společně s profesory Janou 

Blehovou, Petrem Janouškem a Janem Dygrýnem, které ještě doplnili mladší žáci gymnázia, se v neděli 11. března vydala směr 

Krkonoše do Pece pod Sněžkou. Studenti společně s učiteli byli ubytováni v Lesní boudě nedaleko od sjezdovek. Jejich lyžařský 

výcvik začal již v pondělním dopoledni. Žáci byli rozdělení do tří družstev. Každému z nich velel jeden profesor a tyto skupiny 

jezdily společně na sjezdovkách. Celé dopoledne studenti lyžovali a po obědě se vydali na běžkařskou trasu. Po návratu na ně 

čekala zasloužená večeře a po ní měli žáci individuální program. Delší den probíhal téměř stejně. Večer Lesní boudu navštívil  

příslušník horské služby a poučil žáky o bezpečnosti a o vhodném chování na horách. Třetí den je, jak se lidově říká, „kritický“, 

a proto dostali žáci od profesorů celodenní volno. To studenti trávili v pohodlí svých pokojů a zpříjemňovali si ho hraním na 

kytaru. Část nejaktivnějších chlapců ze třídy odpoledne vyrazila na krátkou běžkařskou projížďku. Další den je čekal celodenní 

výlet na běžkách, kdy prozkoumali okolí a podívali se na Černou horu k televiznímu vysílači. Další den probíhal opět 

dopoledním lyžařským výcvikem a jízdou na běžkách odpoledne. A to už se žákům i profesorům přiblížil den předposlední. Ten 

strávili dopoledním sjezdem a odpoledním závodem žáků na běžkách a večerním karnevalem. Další den se ráno celá výprava 

vydala k domovu. Tento kurz žáci i profesoři hodnotí jako velmi zdařilý. Obešel se bez vážnějšího zranění a pěkné počasí a 

dobrá nálada vedly ke spokojenosti celé výpravy.                                                                                        Markéta Jenčová, kvinta  

 

 

 

ÚNOROVÉ LYŽOVÁNÍ  
U JIHLAVY a VELKÉHO MEZIŘÍČÍ 

 

Lyžařský kurz 



42 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Valentýnské úterní dopoledne strávila naše třída septima v humpoleckém 

Rodinném pivovaru Bernard. Pozvání na exkurzi jsme získali za aktivitu při 

besedě pořádané pivovarem, jíž se před Vánoci zúčastnila celá naše škola. Do 

pivovaru jsme se moc těšili, neboť jsme měli přijít o písemku z fyziky. 

Před vchodem do pivovaru se nás ujal velice sympatický pán. Jménem pivovaru 

se představil, poskytl nám základní organizační informace a zavedl do jedné 

menší zasedací místnosti. Zde jsme měli možnost zhlédnout propagační video, 

byli jsme zasvěceni do historie firmy a musím přiznat, že některá fakta nás velice 

překvapila. Bylo nám všem jasné, že pan Bernard to na začátku neměl 

jednoduché s prosazením. Obzvláště když koupil zastaralý pivovar s obrovskými 

dluhy ve městě, které ani neznal. Ale štěstěna mu přála a dnes se mu jeho 

investice mnohokrát vrátily. A co víc? Produkty Bernard se vyváží do světa, jsou 

velice známé a v soutěžích drtí velikány, jako je například pivo z Plzně. Obdrželi 

jsme cedulky s nápisem exkurze a pokračovali dále. 

Následovala cesta napříč pivovarem a zasvěcení do procesu výroby. Po vstupu do 

varny na nás dýchla zvláštní atmosféra. Okolo varných nádob z mědi, které se 

leskly a vypadaly přepychově, se linula vůně některým z nás připomínající 

čerstvý chléb. Ale usoudili jsme společně, že to bude kvasnicemi, které jsou 

potřeba k výrobě sladu. V dalších úsecích, které jsme postupně procházeli, jsme 

už moc nemluvili, neboť při výrobním procesu piva je poměrně rušno a velký 

rachot. Co nás ale všechny velice překvapilo, bylo to, že ač jsme se rozhlíželi po 

zaměstnancích, jak jsme chtěli, napočítali jsme jich poměrně málo. Záhy se nám 

ale dostalo vysvětlení, že v dnešní době je téměř vše řízeno počítači. Blížili jsme 

se do finále a chlapci se hrnuli dopředu, neboť čekali ochutnávku některého 

z místních produktů. Poslední zastávka byla v oddělení plnění lahví. Skleněné 

„panenky“ se za sebou vezly a houpaly na páse jako kachničky a do toho o sebe 

hlučně cinkaly. Ani zde tedy nebylo možné vést delší dialogy. Ale byl na to vše 

hezký a zajímavý pohled. 

A zde se s námi náš průvodce také rozloučil. Poděkoval nám za naši pozornost a 

popřál šťastnou zpáteční cestu do školy. Na chlapcích bylo trochu vidět zklamání, 

protože pivo neochutnali. Ale také děvčata by si jistě ráda dala „švestku“ či 

„višeň“. Snad někdy příště. Ale pro všechny byla exkurze jistě velice zajímavá a 

od nynějška už o Rodinném pivovaru Bernard víme o něco více než pouze to, 

jakou barvu má omítka jeho hlavní budovy.                           

Veronika Bloudková, septima 

 

 

 

Náročnější výlet do světa literatury  
24. února 2012 proběhly na naší škole dvě literárně zaměřené 

přednášky, které studentům třetích ročníků a literárního semináře 

přiblížily různé pohledy na interpretaci literárních děl. 

První přednáška s názvem Michail Bulgakov a rozbor jeho děl 

nám ukázala zajímavý život tohoto ruského prozaika a dramatika 

první poloviny 20. století na pozadí událostí v sovětském Rusku. 

Přednášející Mgr. Pavel Martinec z Hradce Králové pak s využitím 

jeho díla Mistr a Markétka poukazoval na různé interpretační 

přístupy ke knize a na možnosti, jak tuto knihu číst v její 

mnohovrstevné kompozici. 

Druhá přednáška se zaměřovala na poezii. Mgr. Martin Krátoška, 

který k nám přijel z Brna, se podělil se studenty o své náhledy na 

poezii básníka Ivana Wernische. Společně pak v přednášce Lyrický 

mluvčí v poezii Ivana Wernische interpretovali některé básně 

tohoto autora. 

Naši studenti mohli díky této akci nahlédnout více „pod pokličku“ 

literární interpretace. Doufáme, že získané podněty využijí a budou 

pro ně přínosem. Oběma protagonistům děkujeme za účast a těšíme 

se na případné další podobné posezení s literaturou. 

Mgr. Zdeněk Škrabánek 

 

Exkurze v pivovaru Bernard 



43 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NEJMLADŠÍ  STUDENTI  

ZHLÉDLI   V BRNĚ  

RUSALKU 

Dojemný příběh o veliké osudové lásce, ale též o 

zradě a nestálosti citů, o pomstě a odpuštění. 

Nádherná, bohatá výprava a skvělá hudba. Řada 

originálních prvků a netradičních přístupů. To jsou 

v kostce nejvýraznější rysy opery Rusalka, kterou 

navštívili 11. dubna 2012 v brněnském 

Janáčkově divadle naši nejmladší studenti 

z primy a sekundy. Nového jevišťního ztvárnění 

klasické české opery Antonína Dvořáka, která je 

hodnocena jako jedna z našich nejkrásnějších a 

nejoblíbenějších, se ujal režisér Vladimír Morávek, 

známý svými experimenty, osobitým výtvarným 

viděním a zalíbením v mystice. Připravil Rusalku 

tak, že návštěvník byl nucen nad jednotlivými 

scénami a autorovými záměry přemýšlet. 

Proč modrovlasé Rusalce vtisknou lidskou duši a 

zbaví ji hlasu hned dvě černé čarodějnice? Proč i 

cizí kněžna v rudém se objevuje ve dvojí podobě? 

Když jedna zpívá, druhá otvírá ústa. Jsou to 

dvojjediné bytosti? Je to znak síly a převahy, jejich 

propojení, nebo pouhá autorova hříčka? A proč 

občas leží na scéně na první pohled mrtvá postava, 

která se pak prudkým obloukovým pohybem 

odvalí? Jako neobvyklé se jeví i velmi časté 

přebíhání bílých a černých kentaurů po volné 

podlaze, vždy se neočekávaně objevili a stejně 

rychle zmizeli. Originálně pojat byl i vodník 

opírající se o světélkující berlu a neustále putující 

po scéně – zdalipak nám připomínal dědečka z 

klasické ruské pohádky Mrazík záměrně, či zcela 

náhodně? 

Toto je pouze několik málo příkladů, nevyřešených 

otázek vyplývá z představení mnohem více a je to 

samozřejmě velmi pozitivní. Zkušený divák i malý 

studentík si pak z divadla odnáší nejen hluboké 

emocionální zážitky, ale i řadu podnětů k úvahám a 

hledání souvislostí. Proto jsme velmi rádi, že i naši 

nejmladší studenti Morávkovu originální Rusalku 

zhlédli. Je jen na nás učitelích, jak jejich zážitky a 

zkušenosti dále zužitkujeme. 

PaedDr. Marie Váňová 
 

KONFERENCE  „BÍLÉ  TABULE“ 
4. 4. 2012 se v konala v konferenčním centru Fabrika v Humpolci 

Závěrečná hodnotící konference projektu Nové metody interaktivní 

výuky na gymnáziích Kraje Vysočina. Jedná se o velký projekt, který 

vede naše gymnázium. Je financován z Evropských sociálních fondů, z 

programu OPVK, v jehož rámci je druhý největší na Vysočině. 

Konference se zúčastnilo 200 lidí z 11 partnerských gymnázií, z toho 

přibližně polovinu tvořili pracovníci projektu a vedení škol, polovinu 

studenti, pro které byla dopoledne připravena velká soutěž na 

interaktivních tabulích humpoleckého gymnázia. Za Kraj Vysočina 

pozdravila účastníky konference RNDr. M. Kružíková, radní pro oblast 

školství, za město Humpolec jeho starosta Mgr. J. Kučera. V dopoledním 

programu pro pedagogy proběhla zajímavá přednáška o budoucím 

technologickém vývoji ve školství (Ing. B. Brdička, Ph.D.) a praktické 

představení nové techniky (Mgr. E. Dvořáková). Další část pak byla 

věnována hodnocení průběhu a výsledků projektu z pohledu ředitelky 

humpoleckého gymnázia Mgr. H. Havelkové, ředitele Gymnázia Žďár 

nad Sázavou Mgr. V. Čepeláka a manažera projektu PhDr. Ing. V. Skály. 

Podobný projekt realizovaný ve Středočeském kraji představil Mgr. P. 

Bárta z Gymnázia v Mladé Boleslavi V odpolední části byli oceněni 

nejlepší pracovníci projektu ze všech partnerských škol, nejlepší 

studentský referát vytvořený v průběhu projektu (T. Mirská) a vítězný 

studentský tým z dopolední soutěže (z Gymnázia Jihlava). Věříme, že 

úspěšná spolupráce gymnázií a navázané osobní kontakty budou 

pokračovat i po skočení projektu. 

 Mgr. Libuše Hajčiarová 

 

Minulý týden proběhla již sedmá návštěva partnerského gymnázia 

z Francie, a to v rámci výměnného pobytu. Francouzští studenti a učitelé 

byli ubytovaní v českých rodinách. V den příjezdu se zúčastnili výuky a 

po zbytek týdne cestovali a objevovali zajímavosti našeho kraje. 

Předposlední den pak strávili v Praze. Jak studenti, tak učitelé byli s 

pobytem u nás velmi spokojeni. Doufáme, že naše spolupráce bude 

pokračovat i v budoucnu. 

Mgr. Alena Semrádová 

 

PŘIJÍMACÍ  ZKOUŠKY 
Zájem o naše gymnázium výrazně vzrostl 
Po vyhodnocení přijatých přihlášek do prvního 

ročníku 4letého gymnázia (66 přihlášek) a do primy 

8letého gymnázia (40 přihlášek) jsme mohli 

v polovině března s radostí konstatovat, že zájem 

uchazečů o naši školu se oproti loňskému roku zvýšil. 

K přijímacím zkouškám, jež se konaly 23. a 24. 

dubna, se již řadu let se nedostavil tak velký počet 

žáků jako v letošním roce. Věříme, že na připravených 

30 míst jak v prvním ročníku, tak v primě jsme 

vybrali uchazeče, kteří budou mít chuť pilně studovat 

a aktivně reprezentovat naše gymnázium! 
Mgr. Hana Havelková 

 

Návštěva partnerského gymnázia 

z Francie 
 



44 

 

Gymnázium dr. A. Hrdličky v Humpolci 

AKTUALITY 
KVĚTEN - ČERVEN 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
                                                 
 
 

Ve středu 2. 5. se naše třída zúčastnila kurzu prvn 

 
 
 
 

Mezinárodní jazykové zkoušky 
 

Blahopřejeme studentům, kteří v letošním školním 

roce úspěšně složili jazykové zkoušky z angličtiny, 

němčiny nebo francouzštiny a získali tak certifikáty s 

mezinárodní platnosti: 
 Kateřina Kadlecová - FCE (angličtina, 

úrovneň C1) 

 Vojtěch Sedlák - FCE (angličtina, úr. C1) 

 Kateřina Zelenková - FCE (angličtina, úr. B2) 

 Martin Mikulka - FCE (angličtina, úr. B2) 

 Petra Davidová - FCE (angličtina, úr. B2) 

 Markéta Bakešová -FCE (angličtina, úr. B2) 

 Petr Kříž - PET (angličtina, úr. B1) 

 Stanislava Bartáková - Goethe Zertifikat 

(němčina, úr. B2) 

 Lukáš Prokop - DELF (francouzština, úr. B1) 

 Kateřina Zelenková - DELF (francouzština,  

úr. B1) 

 

Výlet do muzea hlavolamů 
V pátek 13. dubna 2012 se třída 1.0 vydala vlakem na návštěvu 

Muzea hlavolamů v Havlíčkově Brodě. Už u vstupu jsme dostali 

seznam všech hlavolamů a her, které jsme se rozběhli okamžitě 

vyzkoušet. Některé hry byly zaměřeny na postřeh, jako např. tabule, 

na které blikala světélka a my je museli co nejrychleji stlačit, nebo 

plastová bedna, jež vypadala jako hrací automat a na níž byly 

připevněny dvě tyče, které po uvolnění padaly dolů a my je museli co 

nejrychleji chytit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další byly zábavné hry, např. na stojanu upevněná deska, která 

vypadala jako složená z velkých plastových zápalek, ale když jste se 

do nich položili, na druhé straně se vyobrazilo vaše tělo. Nebo velký 

buben s dírou, z níž po úderu zafoukal silný vítr. Jednou z her 

zručnosti bylo zavazování tkaničky na botě pomocí dvojích kleští. 

Výstava se nám moc líbila a všem její návštěvu doporučuji. 

                                                      Radka Kvášová, prima 

 

 

Studenti gymnázia opět pomáhají přírodě  
Ve dnech 23. 4. a 24. 4. se konaly přijímací zkoušky na čtyřleté a 

osmileté gymnázium. Aby uchazeče o studium při psaní testů ani 

o přestávkách nikdo nerušil, uspořádalo vedení školy ve 

spolupráci s vedením města a MO ČRS Humpolec brigádu na 

pomoc přírodě. Žáci se svými vyučujícími sbírali odpadky na 

Sedlické přehradě, u rybníka Peruš, pod hradem Orlík a na 

židovském hřbitově. Úklid končil okolo poledne. Studenti rádi 

pomohli životnímu prostředí a zpestřili si školní den. 
Mgr. Antonín Pustina 

Významný úspěch - 10. místo  

v celostátním kole zeměpisné olympiády 
Ve středu 16. května reprezentoval Matěj Doležálek z primy 

naši školu na celostátním kole zeměpisné olympiády konané 

na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. 

Ve všech třech dílčích částech podal velmi pěkný výkon a 

obsadil celkově hezké desáté místo. 

Je to v patnáctileté historii zeměpisné olympiády podruhé, kdy 

se náš student probojoval tak vysoko. 

Matějovi všichni k tomuto úspěchu srdečně blahopřejeme a 

doufáme, že nasbírané zkušenosti zúročí příští rok nejen v 

zeměpisných soutěžích.           Mgr. Eva Karafiátová 

 

 

Kurz první pomoci 
Ve středu 2. 5. se naše třída zúčastnila kurzu první 

pomoci. Tento kurz byl velice zábavný. Všechno o první 

pomoci a nejen o ní nám řekl Honza Štěpán, záchranář 

z Červeného kříže. Dozvěděli jsme se mnoho nových 

věcí, například to, že informace, které mají naši rodiče o 

zachraňování, jsou mylné a že by postiženému nejspíše 

nepomohli. Také jsme si mohli vyzkoušet první pomoc 

na umělé figuríně. Kurz byl velice zajímavý a mohu 

s jistotou říci, že bychom od tohoto dne dokázali člověka 

zachránit.       
                                                       Nikola Nováková, tercie 

 



45 

 

 
 
                     
 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

Naše účast na Poháru rozhlasu v Pelhřimově 
Dne 15. května se tři týmy reprezentující naši školu zúčastnily okresního kola atletické soutěže družstev „Pohár rozhlasu“. Na 

soutěž jsme vyrazili okolo půl osmé autobusem, začátek akce byl v devět hodin. Jako první se běhaly štafety, kde se naše družstva 

nijak výrazně neumístila. Poté začaly disciplíny v kategoriích mladších a starších žáků a žákyň. Kategorii mladších žákyň jsme 

neobsadili z důvodu vystoupení našich studentů na akci ZUŠ v kině. 

Nejlépe se dařilo studentkám v kategorii starších žákyň, které obsadily druhé místo z 10 škol okresu Pelhřimov se ziskem 4309 

bodů v disciplínách 60m, 800m, výška, dálka, koule a štafeta 4x60m. Poděkování patří: Brožové S. , Brožové M., Rýznerové Z., 

Nedvědové K. , Studenovské E., Kasalové M., Prokopové L., Žáčkové K., Vuong Vy Lingh. 

 

Celostátní finále soutěže Dnešní svět v 

pohybu s Českou spořitelnou  
 

V pátek 25. května jsme vyrazili do Prahy na celostátní finále 

soutěže Dnešní svět v pohybu s Českou spořitelnou. Soutěž 

se konala v reprezentativní budově České spořitelny v 

Rytířské ulici na Starém Městě a probíhala formou testu. 

Po dokončení testu jsme se vydali na půlhodinovou prohlídku 

Starého Města, během které jsme se málem ztratili v roji 

cizinců. Poté jsme se vrátili na vyhlášení výsledků zpět do 

České spořitelny, kde jsme se dozvěděli, že jsme se v naší 

kategorii umístili na třetím místě. Každý jsme získali plyšového 

sloníka pro štěstí, 4GB flash disk a certifikát na 800 Kč. 

Nakonec jsme vystoupali na věž Staroměstské radnice. Pohled 

dolů na celou Prahu nám byl zaslouženou odměnou. 
                  Radka Kvášová, Matěj Doležálek, Adam Drahozal, prima 

 



46 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dopoledne plné her jako oslava Dne dětí 
V pátek 1. června čekaly na studenty místo výuky ve 

školních lavicích hry a zábavné úkoly. Jednotlivá stanoviště 

připomínala televizní soutěže či známé filmy. A tak studenti 

tančili ve StarDance, řešili Šifru mistra Leonarda či 

zodpovídali otázky soutěže Milionář. Dopolední „TV 

vysílání pro celou školu“ připravila třída kvarta pod 

vedením RNDr. Zity Vodové. Děkujeme! 

 

Mládež v akci 
V úterý 5. 6. 2012 navštívili naši školu účastníci projektu 

Mládež v akci rytmu – Youth in action rhythm. Hlavní náplní 

tohoto programu jsou volnočasové aktivity mladých lidí, 

vzájemné porozumění, mezinárodní výměna mládeže a další. 

Naši studenti se stali účastníky 4. setkání. Seznámili se pasivně i 

aktivně s tanci čtyř evropských zemí. 

Výsledky písemných prací z maturitních 

předmětů ve společné části MZ 2012 
 

Všechny písemné práce z českého, anglického, 

francouzského a německého jazyka byly ohodnoceny 

dostatečným počtem bodů. Všichni maturanti tedy v 

písemných pracích uspěli. Blahopřejeme!  

 

Návštěva muzikálu Carmen 
 

7. 6. 2012 podnikli vybraní studenti našeho gymnázia 

společně s paní profesorkou Váňovou a paní profesorkou 

Příhodovou výlet do Prahy, kde v Hudebním divadle Karlín 

zhlédli muzikál Carmen. 

Děj tohoto díla se odehrává ve Španělsku, kde se v malém 

městě právě slaví zásnuby starostovy dcery Katariny a 

policejního důstojníka Josého. Poklidnou atmosféru ale zhatí 

příjezd cirkusu, u něhož žije krásná a temperamentní 

cikánka Carmen, jež pomotá hlavu všem mužům, se kterými 

se setká – starostovi, Josého nadřízenému i samotnému 

Katarininu snoubenci. Mezi dvěma diametrálně odlišnými 

ženami – Katarinou a Carmen - tedy začíná souboj o lásku 

jediného muže. Konec prozradit nemohu, zato ale smím 

zmínit skvělé výkony všech herců/zpěváků, od perfektní 

Lucie Bílé jako Carmen, přes Dashu v roli Katariny, Tomáše 

Trapla jako policejního velitele či Martina Poštu v roli 

krutého majitele cirkusu. Všichni účastníci výletu byli z 

představení nadšení, rozhodně stojí za zhlédnutí. 
                                                                  Karolína Staňková, kvinta 

 

Zahraniční návštěvníci na naší škole 
 

Ve dnech 30. 5. – 2. 6. 2012 proběhlo na naší škole pracovní 

jednání účastníků projektu SAIL . Pod touto zkratkou se 

skrývá název Student Assessment to Improve Learning. Na 

projektu, který začal již v roce 2008, se kromě nás podílí 

pedagogové a vědečtí pracovníci z dalších pěti zemí – z 

Velké Británie, Norska, Dánska, Itálie a Španělska. Cílem je 

výměna zkušeností při výuce, rozvoj nových výukových 

metod a jejich uplatnění v praxi. 

 

 

 

 

Eurorebus – celostátní kolo Praha, zasloužená 

odměna 
V pátek 8. 6. 2012 dosáhla naše prima výrazného úspěchu v 

celostátním kole 17. ročníku soutěže Eurorebus. Obsadili jsme 

krásné 8. místo, když od pátého místa nás dělil pouze horší čas 

odevzdání testu. Je třeba také připomenout, že mezi 55 

účastníky se silným zastoupením sekundánů a žáků sedmých 

ročníků  jsme byli nejlepší mezi těmi mladšími, což nás opravdu 

těší. Kromě zážitků spojených se samotnou soutěží a prostředím 

Top Hotelu Praha je určitě třešničkou na dortu beseda s 

cestovatelem Danielem Přibáněm o cestě trabantem napříč 

Afrikou. 

Studentům primy ve složení Radka Kvášová, Matěj Doležálek a 

Adam Drahozal patří naše gratulace i obdiv, že se dokázali 

vyrovnat s tak velkou konkurencí.                 Mgr. Eva Karafiátová 

 



47 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Takeshi 2012 - Dětský den 
 

Ve středu 20. 6. pořádalo naše gymnázium sportovní klání na suchu i ve vodě, Takeshi hry 2012. Odpoledne jsme přivítali i žáky 

základních škol a přijely i děti z dětského domova. Na koupališti Žabák pro ně bylo připraveno 22 stanovišť se záhadnými názvy 

Lochneska či Létající houby. Hry podpořil Kraj Vysočina, FOND VYSOČINY. 

 
 
 
 

 

  

DIVADELNÍ  PŘEDSTAVENÍ 

LAKOMÁ  BARKA 
 

V závěru školního roku nás studenti 7.0 a 3.A 

navštěvující seminář dramatické výchovy pozvali 

na veselé divadelní představení Lakomá Barka, 

které nacvičili pod vedením paní ředitelky  

Mgr. Hany Havelkové podle známé pohádky Jana 

Wericha.  
 

   



48 

 

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ 

 

soutěž jméno třída umístění 
Očj Staňková Karolína 

Pudil Jiří 

5.O 

8.O 

OK1., KK6. 

OK2 

Ak Rýzner Filip 

Ošťádalová Michaela 

Ryšánek Adam 

Doležálek Matěj 

 

6.O 

7.O 

4.O 

1.O 

 

OK1,KK3 

OK3 

OK1,KK4 

OK1 

 

Frk Hořínková Jana 

Ošťádalová Michaela 

Vuong Vy Linh 

Prokopová N. 
 

7.O 

7.O 

4.O 

3.O 

KK1,RK 

KK6 

KK2 

KK3 

Nk Dvořáková Jana 7.O 

 

OK1 

 

MO Hajčiarová  Anna 

Doležálek Matěj 

Šenk Jan 

Stýblová Barbora 

Kvášová Radka 
 

4.O 

1.O 

2.O 

1.O 

1.O 

OK1,KK1 

OK1 

OK1 

OK4 

OK3 

Pythagoriáda Doležálek Matěj 

Šenk Jan 

Stýblová Barbora 

Drahozal A. 
 

1.O 

2.O 

1.O 

1.O 

OK1 

OK1 

OK4 

OK5 

Logická 

olympiáda 

Hajčiarová  Anna 

Doležálek Matěj 

4.O 

1.O 

KK3,RK 

KK6,RK 

FO Mojžíš Radek 

 

5.O 

 

KK6 

 

ZO Dvořáková Jana 

Doležálek Matěj 

Kasalová Martina 

Hořínková Jana 

Šenk Jan 

 

7.O 

1.O 

4.O 

7.O 

2.O 

OK2,KK5 

OK1,KK1,RK10 

OK2,KK6 

OK3 

OK5 

DO Kasalová Martina 

Tomanová Kateřina 

4.O 

3.O 

OK4,KK 

OK2,KK 

Informatika Skálová Hana 

Skála Matouš 

1.O 

6.O 

  KK3 

Vítěz mezinárodní 

soutěže Junior 

Internet 

BiO 

 

 

 
Svobodová Jaroslava 

Jenčíková Veronika 

 

3.A 

3.A 

 

KK6 

KK6 



49 

 

 

EkO 

Němcová Markéta 

Svobodová Denisa 

Průdková Aneta 

Stejskal Jan 

 

 
 

7.O 

6.O 

1.A 

2.A 

 

 

 

 

 

KK6 

KK8 

KK8 

KK8 

Eurorebus 

ml. 

Doležálek Matěj 

Drahozal Adam 

Kvášová Radka 

Beneš Vojtěch 

Janeková Eliška 

Šenk Jan 
  

1.O 

1.O 

1.O. 

2.O 

2.O 

2.O 

KK2,RK8 

KK2,RK8 

KK2,RK8 

KK6 

KK6 

KK6 

Eurorebus st. Krajské kolo bez postupového 

umístění  

  

Stolní tenis 

ml. 
Fikarová Žaneta 

Skálová Hana 

Brázdová Karolína 

Vávrová Zuzana 

Vuong Vy Linh 

Brukner Vít 

Trnka Tomáš 

Brožová S. 

Prokopová N. 

Šimon Ondřej 

Kohout Vojtěch 

Čermák David 

 

Brukner Vít 

Trnka Tomáš 

Studenovská Edita 

Kasalová Martina 

Vuong Vy Linh 

 
 

2.O 

2.O 

2.O 

2.O 

4.O 

3.O 

4.O 

3.O 

3.O 

4.O 

3.O 

3.O 

 

3.O 

4.O 

3.O 

4.O 

4.O 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK1 

OK1,KK1 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

OK1,KK2 

 

OK1,KK1, RK4 

OK1,KK1, RK4 

OK1,KK1, RK4 

OK1,KK1, RK4 

OK1,KK1 

 

Stolní tenis  

st. 

Krčil Tomáš 

 

2.A OK1,KK1,RK 

Atletika ml. 

žákyně a žáci 

Brožová Simona 

Brožová Monika 

Rýznerová Zuzana 

Studenovská Edita 
Nedvědová Kateřina 

Prokopová Lucie 

Žáčková Kateřina 

Vuong Vy Linh 

3.O 

3.O 

3.O 

3.O 

3.O 

3.O 

4.O 

4.O 

OK2 

OK2 

OK2 

OK2 

OK2 

OK2 

OK2 

OK2 



50 

 

Kasalová Martina 

Žáček Jan 

Brožová Simona 

 

 
 

4.O 

3.O 

3.O 

OK2 

OK2 

OK1 

OK1 

Atletika st. 

žákyně a žáci 
Falt Vojtěch 

Brož Martin 

Vaňkát Lukáš 

Krejčí Tomáš 

Doležal Tomáš 

Nápravník Pavel 

Žáček Adam 

Vincenc David 

Šimůnek Petr 

Dalík Radim 

Krejčová Veronika 

Volencová Lenka 

Dvořáková Jana 

Dománková Anna 

Bloudková 

Veronika 
 

7.O 

7.O 

7.O 

2.A 

3.A 

2.A 

6.O 

6.O 

6.O 

7.O 

3.A 

1.A 

7.O 

6.O 

7.O 

Všichni OK3 

Basketbal Mikulka Martin 

Vaňkát Lukáš 

Krejčí Tomáš 

Brož Martin 

Dalík Radim 

Trnka Michal 

Doležal Tomáš 

Stará Veronika 

Fikarová Kr. 

Vytisková Pavla 

Radilová Kr. 

Krejčová Veronika 

Jenčíková Ver. 

Svobodová Jar. 
 

8.O 

7.O 

3.A 

7.O 

7.O 

4.O 

3.O 

3.A 

2.A 

2.A 

2.A 

3.A 

3.A 

3.A 

Všichni OK2 

Šachy Strádal Pavel 

Krčil Tomáš 

Krejčí Tomáš 

Doležal Tomáš 
 

6.O 

2.A 

3.A 

3.A 

OK1,KK3 

OK1,KK3 

OK1,KK3 

OK1,KK3 

 

Florbal ml. Žáčková Kateřina 

Studenovská Edita 

Brožová Simona 

BrožováMonika 

Prokopová Nikola 

3.O 

3.O 

3.O 

3.O 

3.O 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 



51 

 

Kasalová Martina 

Racková Anna 

Vuong Vy Linh 

Nováková Nikola 
Nedvědová Kateřina 

Hartlová Natálie 
 

4.O 

4.O 

4.O 

3.O 

3.O 

3.O 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

OK2,KK5 

Volejbal Jenčová Markéta. 

Paclíková Pavla 

BrožováMonika 

Žáčková Kateřina 

Rýdlová Karolína 

Prokopová Kateřina 
  

5.O 

6.O 

3.O 

4.O 

4.O 

3.O 

OK1 

OK1 

OK1 

OK1 

OK1 

OK1 

Zvláštní cena 

za 

všestrannost 

Student st. 

Staňková, Rýzner, Hořínková, 

Dvořáková 

  

Zvláštní cena 

za 

všestrannost 

Student ml. 

Hajčiarová, Kasalová, šenk, 

Ryšánek, Kvášová, Drahozal 

a Doležálek Matěj 

  

Zvláštní cena 

za 

všestrannost 

Sportovec st. 

Krčil Tomáš   

Zvláštní cena 

za 

všestrannost 

Sportovec 

ml. 

Studenovská, Kasalová, 

Trnka, Brukner, Vuong 

  

Zvláštní 

ocenění 

(skupinové) 

4.O – uspořádání dne pro 

školu 

7.O – Takeshi hry 

3.A – Takeshi hry 

  

Poděkování 6. O – uspořádání turnaje   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

H/ ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKCE A KONTROLÁCH 

HOSPODAŘENÍ 

 
 

 Ve školním roce 2011/2012 neproběhla na Gymnáziu dr. A. Hrdličky v Humpolci  

kontrola ČŠI ČR. 

 Dne 1. 2. 2012 proběhla kontrola SIBP nad stavem BOZP podle § 322 zákona č. 

262/2006 Sb. zákoníku práce. V bodech 1-15 neshledány žádné závady, v bodě 16 

(Fyzická kontrola pracoviště) zjištěny 3 závady – zatékání do střechy: vyřešeno se 

zřizovatelem a opraveno při 1. části rekonstrukce střechy nad kabinetem Tv a šatnami. 

Zbylé dvě drobné závady odstraněny na místě. 

 Dne 4. 6. 2012 provedena kontrola plnění povinností v nemocenském pojištění, 

v důchodovém zabezpečení a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky. 

Protokol č. 248/12/335 

 Dne 20. 6. 2012 provedena kontrola pojistného na všeobecné zdravotní pojištění a 

dodržování ostatních povinností plátce pojistného. Kontrolou nebyly zjištěny 

nedostatky. 

č.j. : Ko/250/12/St-2 

 

 

 

I/ ZAPOJENÍ ŠKOLY DO MEZINÁRODNÍCH PROJEKTŮ 

 
POKRAČOVAL PROJEKT GLOBE 

 

Global Learning and Observation to Benefit the Environment je dlouhodobý 

přírodovědný mezinárodní program pro žáky a studenty ve věku 12 až 18 let. GLOBEměření 

nabízí možnost, jak zajímavě poznat přírodní a životní prostředí v místě školy.Projekt 

garantují viceprezidenti Spojených států amerických. 

Nezbytnou součástí práce žáků zapojených do programu GLOBE je obsluha 

meteorologických přístrojů, zaměřovacích zařízení (GPS), práce s počítačem 

(komunikace pomocí internetu), kvalitní znalost anglického jazyka (veškerá 

komunikace probíhá v angličtině). 

Profesionální vědecké zpracování garantuje NASA. Vědci porovnávají žákovská 

měření s údaji získanými při měření dálkového průzkumu Země ze satelitních družica dále je 

využívají. 

Programu se účastní 3688 škol z celého světa. 

Naše gymnázium je na 2. místě na světě v kvalitě celkových klimatologických 

pozorování (za školou z Finska), na 10. místě v kvalitě atmosférických pozorování a na 

31. místě v počtu odeslaných hlášení. 

 
 



53 

 

 

 

POKRAČOVAL PROJEKT SAIL zaměřený na metody vedoucí k lepšímu mapování výsledků 

žáků a s ním spojeného zlepšení výsledků studia a rozšíření komunikačního prostoru mezi 

vyučujícími, žáky a rodiči. Na podzim roku 2011 se uskutečnila pracovní schůzka projektu 

v Londýně za účasti Mgr. J. Dalíka a Mgr. Ivana Taičmanové. Zástupci zúčastněných zemí 

se na jaře 2012 sešli na schůzce projektu v Humpolci, kde absolvovali jednak pracovní 

jednání, jednak bohatý doprovodný program. Mgr. Zita Vodová se následně zúčastnila 

jednání v Portugalsku, Mgr. J. Dalík a Mgr. Ivana Taičmanová se pak zúčastnili závěrečného 

jednání v Norsku. Evaluace přínosu projektu proběhla v rámci DVPP dne 25.10.2012. 

 

 

 

J/ZAPOJENÍ ŠKOLY DO DALŠÍHO VZDÉLÁVÁNÍ V RÁMCI 

CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

 

 
V letošním školním roce se úspěšně uskutečnil již devátý ročník seminářů pro seniory 

s názvem „Škola pro každý věk“. O přednášky byl v řadách seniorů velký zájem.  

 

Téma  termín lektor 
Národní parky USA 25. 10. 2011 Mgr. Radka Razimová 

Poslední Rožmberkové. 29. 11. 2011 Mgr. Jiří Dalík  

Krásy Bavorska 24. 1. 2012 Mgr. Jitka Martinů 

Májovci, ruchovci, lumírovci 31. 1. 2012 Mgr. Jaromíra Příhodová 

Internet prakticky 27. 3. 2012 Mgr. Martin Hajčiar 

Přírodovědná naučná stezka Březina 24. 4. 2012 Mgr. Petr Filip 

 

 

 

 

 

 

K/ ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH 

PROJEKTECH FINANCOVANÝCH Z CIZÍCH ZDROJŮ 
 

 

 

Projekt Nové metody interaktivní výuky na gymnáziích Kraje Vysočina 

( www.gymnaziainteraktivne.cz) 

 

byl zakončen závěrečnou konferencí projektu, která proběhla dne 4. 4. 2012 v konferenčním 

centru Hotelu Fabrika v Humpolci za účasti 200 delegátů z partnerských gymnázií a 

pozvaných hostů. V projektu bylo předloženo celkem 10 monitorovacích zpráv a zpráva 

závěrečná.  Povinný audit projektu proběhl úspěšně a ve financování nebyly shledány 

nedostatky.  

http://www.gymnaziainteraktivne.cz/


54 

 

 

Díky vybavení interaktivními tabulemi, projekční technikou, hlasovacími systémy a 

pomůckami Pasco mohou vyučující i v následujících letech pokračovat v zavádění nových 

výukových metod a zaměřovat se ve své práci na aktivizující prvky, které jsou nedílnou 

součástí moderního vyučovacího stylu.  

 

Projekt Gymnázium dr. A. Hrdličky v Humpolci v roce 75. výročí založení školy 

 

Dne 16. 2. 2012 byla podepsána ředitelkou školy a starostou města Humpolce Mgr. Jiřím 

Kučerou smlouva o poskytnutí dotace ve výši 50 000,- Kč z dotačního programu „Škola a 

vzdělávání“ na realizaci projektu, který zahrnoval původně 6 podporovaných aktivit. Protože 

výše dotace byla oproti původní žádosti zkrácena, byly podpořeny 3 plánované aktivity: 

Škola pro každý věk, TAKESHI HRY 2012 a Oslavy 75. výročí školy ve dnech 14. - 15. 9. 

2012.  

 

 

 

L/ ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S ODBOROVÝMI ORGANIZACEMI A 

DALŠÍMI PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Spolupráce s odborovou organizací 

 

Odborová organizace má 3 členy, její předsedkyní je Mgr. Eva Karafiátová.  Spolupráce 

vedení školy a odborů má společný cíl, a tím je další  rozvoj školy, který by bez spokojených 

zaměstnanců nebyl možný. 

 
 

Spolupráce s rodiči a veřejností 
 

 

Jedním z cílů Gymnázia dr. A. Hrdličky je, aby žáci a jejich rodiče u nás nacházeli 

pochopení pro své problémy a aby škola byla otevřená, přístupná kontaktům se všemi 

zainteresovanými institucemi. 

Dne 11. 10. 2012 získala škola jako teprve druhá v Kraji Vysočina značku RODIČE 

VÍTÁNI. Certifikát s č. 00832011 osvědčuje, že škola splňuje kriteria vstřícnosti a 

spolupráce s rodičovskou veřejností.  

 

 Na organizovaných rodičovských schůzkách a v rámci konzultačních dnů jsou rodiče 

informováni o prospěchu a chování svých dětí. Informace mohou ale získat také 

kdykoli během školního roku při osobní návštěvě školy. Výsledky vzdělávání žáků 

jsou k dispozici aktuálně v počítačovém systému Bakaláři v modulu Průběžné 

hodnocení žáků. 

 Gymnázium dobře spolupracuje s Městem Humpolec, vedení školy má zastoupení ve 

školské a kulturní komisi při městské radě. Na řadě akcí úspěšně spolupracujeme 

s Městským kulturním a informačním centrem. 



55 

 

 Velmi dobrá spolupráce je i s Odborem školství, mládeže a sportu kraje Vysočina. 

 Při gymnáziu pracuje i Nadační fond Gymnázia dr. A. Hrdličky, který soustřeďuje na 

svém kontě finanční dary od příznivců školy a z těchto prostředků podporuje aktivity 

školy, jako jsou nejrůznější formy zahraniční spolupráce studentů, exkurze a výlety, 

nákup učebnic apod.  

 

 

 

 

 

 

 

M/ ZÁVĚR 
 

 

  Ve druhé polovině tohoto školního roku, tedy v roce 2012, oslaví naše gymnázium  

75. výročí svého vzniku.  Výsledky, kterých škola dlouhodobě dosahuje, i místo, které má 

v kulturním a společenském životě našeho města nás opravňují k tomu, abychom byli 

hrdí na svou práci. Zároveň si však uvědomujeme, že je třeba zvýšit naše úsilí o udržení 

kvality školy, zejména s přihlédnutím k nelehkým ekonomickým podmínkám našeho 

školství v současnosti.   

 

 

         Mgr. Hana Havelková 

 

 


